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SAN CLEMENTE. — Prezidentas Nixonas po 5 mėn. per­
traukos'susitiko su korespondentais San Clemente rūmų sode įr 
50 min. atsakinėjo į klausimus, kurių daugumas lietė Watergate 
aferą. Nors prezidentas buvo susijaudinęs ir įtemptas, jo atsaky­
mai nesigynė, nepataikavo ir dažnai net kietai atmesdavo ne­
draugiškus klausimus. Konferencija spaudoje gan palankiai ko­
mentuojama, pabrėžiant, kad prezidentas savo atsakymais įtikino 
daug žmonių. Jis pakartojo, kad jis nemano pasitraukti iš parei­
gų, bet ruošiasi dar trejis su puse metų kasdien dirbti, įgyvendi­
nant tą politiką, .kuriai jis buvo išrinktas.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
pilnai pasitiki savo viceprezi­
dentu Agnew, kurio finansines 
transakcijas tyrinėja Marylan- 
do prokuratūra. Jis atsisakė ko­
mentuoti klausimą, ką jis dary­
tų su Agnew, jei šis būtų pa­
smerktas ir apkaltintas- teismo.

Prezidentas Nixonas gynė 
valstybės paslapčių saugojimo 
reikalingumą ir nurodė, kad pre­
zidento Kennedy ir Johnsono lai­
kais buvo klausomasi daug dau­
giau .telefonų, negu jo valdžios 
laikais. Niekas tada nekalbėjo 
apie prezidento “Impeachmen- 
tą”, kai valstybės prokuroru bu­
vo Robert Kennedy, ironiškai 
pastebėjo prezidentas. /

Jis pareiškė, kad jo patarėjai 
Haldemanas ir Erlichmanas yra 
du pačių puikiausių tarnautojų. 
Kai visi faktai iškils aikštėn, 

. kai teismas - išklausys visų pu­
sių, jie bus išteisinti ir jų garbė 
atstatyta, pasakė prezidentas, ne­
žiūrint į tai, kad jiedu buvo tei­
siami spaudoje ir televizijoje, *

Prezidentas pakartojo, kad 
Aukščiausiam Teismui nuspren­
dus, kad jis turi pristatyti teis­
mui ar senato komitetui savo 
turimas pasikalbėjimų juosteles, 
jis paklausytų teismo. Preziden­
tas, atsakydamas į vieną klausi­
mą, pareiškė, kad Amerikoje yra 
daug žmonių, kurie nepritaria 
jo politikai ir jie išnaudoja Wa­
tergate skandalą jo darbo truk­
dymui. Jiems patiktų, kad man 
nepasisektų. Jei nebūtų Water­
gate, jie surastų ką nors kitą, 
kad tik prezidentas n egalėtų ei­
ti savo pareigų, pasakė preziden­
tas.

WASHINGTONAS. — Kam­
bodijos ambasadorius Washing­
tone Um Sim pranešė, kad Kam­
bodijos vyriausybė parašė laiš-. 
kus visiems kongreso nariams 
ir išdėstė Kambodijos padėtį po 
Amerikos lėktuvų paramos su­
stabdymo. Laiške apeliuojama 
neišduoti šalies, kuri savo likimą 
surišo su Amerika. Siranouko 
pašalinimas ir Lon Nol vyriausy­
bės išėjimas prieš komunizmą 
sumažino Amerikos kareivių nuo­
stolius Vietname, sako laiškas. 
Jei Amerika apleis draugą, kuris 
pasiryžęs kovoti j jei ji išduos 
kovojančius už savo ir viso pa­
saulio laisvę, Amerika greit pa­
sijus viena, be draugų, sakoma 
Kambodijos laiške.

PEKINAS. — Princas Siha- 
noukas pavadino prezidentą Ni- 
xoną melagiu, nes jis savo kal­
boje tvirtino, kad Sihanoukas 
sutikęs sų KamMdijoje esančių- 
komunistų bombardavimu 1969 
m. ir net to bombardavimo me­
tu pakvietęs Nixoną į Kambodi- 
ją. Nixonas daugiau padarė ko- gaii tekti pakelti laikraščių kai- 
munizmui išplėsti Indokinijoje, uas, nes vis sunkiau darosi gau- 
negu Ho Chi Minhas ar Mao Tse (ti pakankamai popieriaus ~ 
Tungas, pasakė princas Sihanou­
kas.

Vėl pabrango 
spaudos popierius

rikos Laikraščiu Leidėjų sąjun­
gos pirmininkas Stanford Smith 
pareiškė spaudai, kad leidėjams

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

•• Naujai paskirtas valstybės
Arne- sekretorius dr. Henry Kissinger

gauna sveikinimo telegramas iš 
viso pasaulio. j

® Š. Airijoj keli vyrai, gink­
lu grasindami, gatvėje pagrobė 
jauną kataliką, kurio kūnas vė-,ti pakankamai popieriaus. Pa- j—į —

kils ne tik laikraščiu kainos, beti1,au buv0 rastas krt0Je l!al'eJe'
4- 7 ___ —, _

laikraščiai bus priversti dau­
giau imti*už skelbimus, pareiškė 
jis.
: Amerikoje išeina 1,761 'dien­
raštis. Daugumas jų būdavo 

giu plantacijomis.’ ’PM&albėjęs'^^^i P® 1<> centų už 
su ALF-CIO prezidentu George »«merį, tačiau dabar vienas iš 
Meany, tymsterių vadas pareiš- PęnkiŲ l'au Įma po 15 centų. Po- 
kė, kad tos sutartys nelegalios, kaina sudaro apie 30%
nes jos buvo pasirašytos tuo lai- laikraščių leidimo išlaidų, pa­

reiškė Smith.

WASHINGTONAS. — Tyms- 
terių prezidentas Fitzimons at­
šaukė savo agentų sutartis, pa­
sirašytas su Kalifornijos vynųo-

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas trečiadienį pa­
skelbė, kad jis su dideliu apgailestavimu priėmė valstybės sekre­
toriaus Rogers atsistatydinimo pareiškimą ir nauju sekretoriumi 
paskyrė savo patarėją Henry Kissingerį, kuris ir ateityje liks pa­
tarėju ir vadovaus Nacionalinei Saugumo Tarybai. Prezidentas 
nurodė, kad jau yra panašus atvejis jo vyriausybėj, kur George 
Schultz yra iždo sekretorius ir kartu specialus prezidento asisten­
tas ekonominiams reikalams.

Londone rastos

katalikų giesmes?
ROMA. — Nuo Ekumeninio 

Vatikano suvažiavimo JL962-65 
metais katalikų pamaldose pa­
daryti pakeitimai panaikino se­
nas lotyniškas giesmes ir giedo­
tines mišias. Popiežius Paulius 
Vl-tasis trečiadienį audiencijoje 
pareiškė, kad jis gaunąs iš viso 
pasaulio daug prašymų atgai­
vinti tradicines lotyniškas gies­
mes: Gloria, Credo, Sanctus ir 
Agnus Dei. “Kad Dievas duo­
tų, kad taip įvyktų”, pasakė po­
piežius klausytojams. “Mes da­
bar turime studijuoti, kaip tą 
padaryti”.

Iš šių pareiškimų daroma iš­
vada, kad katalikų bažnyčia ban­
dys pakeisti kai kurias įvestas 
reformas.

Nepaslaptis, kad Amerikos lie­
tuvių parapijose minėtos refor­
mos labai pakenkė bažnytinių ir 
kartu tautinių chorų išlaikymui. 
Tautinės kultūros ir dainos me­
no darbuotojai jau reiškia bai­
mę, kad ateityje bus neįmanoma 
suorganizuoti didelių Dainų 
švenčių, kurios būdavo ruošia­
mos praeityje. Chorų skaičius 
Amerikos lietuvių tarpe gero­
kai sumažėjo.

ku, kai jis vedė derybas su žemės 
ūkio darbininkų unijos preziden­
tu Chavez.

WASHINGTONAS. — Ameri- 'ateina iš Kanados ir 35% paga- 
kos pašalpos Afrikos valstybėms mJ113-™ pačioje Amerikoje. Di- 
koordinatorius Maurice Williams džiausią Kanados popieriaus ga- 
pareiškė, kad Senegaly, Mauri- mintoja — MacMillan Blaedel 
tanijoj, Voltoj, Malyje, Nigery bendrovė Vankuveryje paskelbė, 
ir Chade bado pavojus praėjo, kad ji popieriaus kainą pakelia 
tačiau ir toliau reikės tas šalis, dol. už toną iki 178 dol. Ame- 
šelpti, nes gyventojai neturi, prekybos departamentas 
maisto, Ketverius metus tose 
Afrikos šalyse siautė sausra, su­
aukoto maisto yra dviems mė­
nesiams.

Apie 60% Amerikoje sunau­
dojamo laikraštinio popieriaus

pareiškė, kad popierius gali pa­
brangti iki 225 ar 250 dol. už 
toną.

Japonai ieškos
Potvynis Pakistane

KARACHI.— Pakistano Sin- 
do provincijoje pakilęs vanduo 
pralaužė Indus upės krantines ir 
vanduo apėmė 2,000 kvadrati­
nių mylių.. Tai didžiausias pot­
vynis Pakistano istorijoje, šim­
tai žmonių žuvo ir tūkstančiai 

: neteko pastogės. Vanduo apsė- 
,mė kelius, nulaužė telefono stul- 
tpus, sugriovė tiltus ir nušlavė 
pasėlius. z

Amerika jau atsiuntė gelbėji-

TOKIJO. — Japon i jos vyriau­
sybė, ieškodama naujų energi-' 
jos šaltinių, įsteigė Energijos 
išvystymo bendrovę, kuri jau; 
kreipėsi į Ekvadoro vyriausybę 
prašydama leidimo ieškoti Ek-i 
vadoro teritorijoje naujų naf-r 
tos šaltinių.

Japonų bendrovė susitarė su
Amerikos Sun Oil bendrove kar- mo valčių ir šešis helikopterius, 
tu investuoti pinigus į Ekvado- Skubią paramą siunčia kaimy- 
ro naftos šaltinius. Japonai ga-(nini& Iranas ir Britanija. Labai 
vo 25% koncesijos. Japonijos nukentėjo Pakistano medvilnės 
pramonei vis augant ir plečian-‘ir cukraus nendrių laukai. Mili- 
tis, energijos klausimas darosi joną tonų kviečių nuplovė van- 
labai aktualus, nes japonai savo duo. Miestuose jau pradėjd kil- 
šaltinių neturi. Iti maisto produktų kainos.

® Idaho ir Montanoje miškai 
dega septyniose vietovėse. Gais­
rus dažniausiai sukelia žaibai.
• Senato Watergate komite­

to pirmininkas sen. Sam Erwin 
pareiškė, išgirdęs prezidento 
spaudos konferenciją, kad prezi­
dentas turėtų ateiti į senatą ir 
atsakinėti į komiteto klausimus. 
Iš konferencijos nieko naujo ne­
paaiškėjo, nusiskundė sen. Er­
win.
• Užsienio karų veteranų kon­

vencija atmetė pasiūlymą įsi­
leisti į tą organizaciją kariuome­
nėje tarnavusias moteris.
• Meksikoje potvyniuose žu­

vo 65 žmonės ir 250,000 liko be 
namu.
• Čilės prezidentas sušaukė 

saugumo tarybos posėdį, nes at­
ėjo žinios, kad Bolivija sutraukia 
prie Čilės sienos kariuomenę.

® Kambodija atsiėmė iš ko­
munistų dar tris svarbias vie­
toves. Vyriausybė pareiškė iš 
Tailandijos pakviestiems kores­
pondentams, 
nio spauda 
Kambodijos 
negeroves.
• Švedijos ligoninė, kurioje 

gydomas karalius Gustavas Adol­
fas, paskelbė, kad pacientas pra­
dėjo stiprėti po sunkios operaci­
jos. Jis jau 90 metų.
• Buvęs astronautas Fred 

Heise sunkiai susižeidė ir apde­
gė lėktuvo nelaimėje prie Gal­
veston, Texas.
• Lojolos universiteto Me­

dicinos fakulteto 1973 metų 
Strjtch medalis paskirtas pir­
mam erdvėse buvusiam gydyto­
jui, astronautui dr. Joseph Ker­
win. Medalis bus įteiktas lapkri­
čio 20 d.

Komunistai laužo
’ 'f --- • •• • ; • - . - * t * . ' -

karo paliaubas
SAIGON AS. —: P. Vietnamo' 

vyriausybė paskelbė, kad komu­
nistų puolimai centrinėse aukš­
tumose, Pleiku provincijoje, yra 
didžiausi nuo karo paliaubų pra­
džios. Trečiadienį prie vyriau­
sybės forto žuvo 89 Viet Congo 
kariai ir 17 pietų vietnamiečių,• 
kurie tą fortą gynę:

Viet Congo ir- šiaurės Vietna­
mo jėgos per paskutines 24 vai. 
sulaužė paliaubas įkartus, pra­
nešė Saigono gynybos ministeri­
ja.

LONDONAS. — Policija aiš­
kina, iš kur Londono parduotu­
vėse ir įstaigose atsirado nedi­
delių padegamųjų ir sprogsta­
mųjų bombų, kurių per savaitę 
buvo surasta jau 20. Spėjama,
kad bombas padeda ar paštu at­
siunčia šiaurinės Airijos IR A •— 
Airių Respublikos Armija arba 
jos rėmėjai Anglijoje.

Iki šiol tos bombos nuostolių 
nepadarė ir nieko nesužeidė, nors
kai kurios, ekspertų pareiškimu, 
buvusios pakankamai galingos 
užmušti žmogų.

Šiaurinėj Airijoj bombos su­
žalojo dvi katalikų bažnyčios 
Ballymena miesto apylinkėse. 
Policija kaltina kraštutinių pro­
testantų organizacijas.

Žydai pasmerkė

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų Kongresas paskelbė pareiš­
kimą, kuriame smerkia Sovietų 
Sąjungoje suruoštas Tarptauti­
nes Universitetų Sporto žaidy­
nes, kuriose minia puolė vietinius 
žydus ir juos primušė. Maskvo­
je buvo parodyta ne tradicinė 
sportinė dvasia, bet nuogas an­
tisemitizmas, sakoma pareiški­
me.

Kongresas ragina amerikiečius 
sportininkus nedalyvauti sporto 
žaidynėse Sovietų Sąjungoje ir 
prašo Amerikos Olimpinį komi­
tetą kovoti prieš sumanymą ruoš­
ti 1980 metų Olimpiadą Maskvo­
je. Kongresas sako, kad sovietų 
vyriausybė ir žmonės pademons- 

įtravo savo elgesiu su žydais, kad 
jūrų įstatymus, Ame-įjje vjsai netinka ruošti tarptau­

tinius sportinius įvykius.'

Siūlo įsteigti 
jūrų tribunolą

kad iki šiol užsie- 
rašydavo tik apie 
pralaimėjimus ir

ŽENEVA. — Tarptautinėje 
konferencijoje, kuri svarsto van­
denynų ir .
rika pasiūlė įsteigti tarptautinį 
tribunolą, kuriame jūrų teisės 
žinovai svarstytų ir spręstų vi­
sus vandenynus liečiančius gin­
čus ir konfliktus.

Jūrų įstatymai yra pasenę ir 
bandoma paruošti naujas taisyk­
les. kurios ateinančiais metais 
būtų priimtos viso pasaulio at­
stovų konferencijoje Čilėje. Įs­
tatymai vandenynų ir jūrų klau­
simams tvarkyti yra labai svar­
būs, nes vandenynai dengia apie 
tris ketvirtadalius pasaulio. Jū­
rų dugne tikimasi rasti daug įvai­
rių turtų, mineralų.

Senatorius 
išgelbėjo žmones 
NEWPORT BEACH. _ Prie 

Kalifornijos senatoriaus Barry 
Goldwaterio jachta plaukė į Ha­
vajus. Senatorius pastebėjo 
greit praplaukiančią nedidelę 
motorizuota valtį, kuri netoli jo 
60 pėdų jachtos apsivertė. Sena­
torius, išgirdęs moterį šaukiant 
pagalbos, šoko į vandenį ir iš­
traukė abu vandenyje esančius 
vyrą ir žmoną Glen Machlitt.

Vėliau atvykusi policijos vai-

Čilės darbo unijos

SANTIAGO. — Čilės centrinė 
darbo unijų organizacija krei­
pėsi į savo 1.4 mil. narių ragin­
dama ginti prezidento Allendes 
vyriausybę nuo valstybės išda­
vikų. Unijų centras skelbia, kad 
svarstomos konkrečios gynybos 
priemonės. Darbininkai ragina­
mi vieningai burtis už. socialistų 
vyriausybės ir ginti ją nuo “fa­
šistų”.

Tautinė Čilės partija norėjo 
parlamente pravesti rezoliuciją, 
sakančią, kad prezidentas Al 
lende netinkamas šalies vado­
vybei. Konstitucija tokiu atve­
ju numato naujus prezidento rin­
kimus. Tautininkams nepritarė 
stipriausia Čilės partija — krik- 

• ščionys demokratai ir iš tos re­
zoliucijos nieko neišėjo.

Senatas dr. Kissingerio pasky­
rimą turės patvirtinti, jį apklau- 
sinėjęs. Neabejojama, kad sen. 
Fulbrighto komitetas jį patvir­
tins, nes Kissingeris su Fulbrigh- 
tu yra geruose santykiuose.

Kissengeris bus jau 54-tas val­
stybės sekretorius', pirmas na- 
turalizuotas amerikietis toje po­
zicijoje ir pirmas žydas. Jis gi­
mė Vokietijoje ir 1938 metais 
atvyko su tėvais į Ameriką, bėg­
damas nuo nacių persekiojimų. 
Prieš patekdamas vyriausybėn . 
Kissingeris buvo Harvardo un-to 
profesorius. Savo slaptomis ke­
lionėmis į Pekiną ir Maskva. sa­
vo nenuilstamu darbštumu ir 
energija, savo istorijomis su gra­
žiomis moterimis Kissingeris pa­
garsėjo visame pasaulyje ir vals­
tybės departamente jau seniai 
buvo nepasitenkinimas, kad už­
sienio politiką Amerikoje veda 
ne valstybės departamentas, bet 
Baltieji Rūmai ir Kissingeris.

Naujas, valstybės sekretorius 
yra gerai susipažinęs su užsienio 
politika, tačiau, dabar jam teks, 
vadovauti milžiniškai įstaigai, 
su 6,000 tarnautojų Amerikoje 
ir 6,000 diplomatų ^užsieniuose. 
Kissingeris apie valstybės depar­
tamentą niekad neturėjo geros 
nuomonės, pravardžiuodamas jį 
“biurokratija”.

Buvęs sekretorius Rogers sa­
vo laiške prezidentui nurodė, kad 
jis buvo sutikęs likti sekretoriu­
mi tik vienam terminui. Antrojo 
termino pradžioje buvo daug ne­
baigtų reikalų, kaip Vietnamas, 
kurio nebaigus jam atrodė ne­
patogu išeiti. Privačiai Wash­
ingtone kalbama, kad Rogers pa­
sitraukimą sutrukdė Watergate 
afera. Jis nenorėjęs pasitraukti 
ir sudaryti įspūdį, kad pasitrau­
kimo priežastis yra Watergate. 
Rogers, prieš tapdamas vyriau­
sybės nariu buvo sėkmingas Wa­
shington© advokatas. Jis sugrįž­
ta prie seno darbo.

Kissingeris gerai sugyvena su 
kongreso nariais ir su spauda. 
Reikia manyti, kad jis bus ge­
ras .valstybės sekretorius. Jis 
laikomas Matternicho ir Bismar- 
cko politikos mokinys, grindžias 
tarptautinius santykius ant jėgų 
balanso principo.

tis pargabeno išgelbėtus į kran­
tą. Senatoriaus jachta nuplau­
kė toliau j Honolulu, kur senato­
rius turi pasakyti kalbą.

Amerikos bazes
WASHINGTONAS. — Gyny­

bos departamentas paskelbė, kad 
planuojama uždaryti visą eilę 
karinių bazių Amerikoje ir už­
sieniuose. Tas darbas užims daug 
laiko ir uždarymai prasidės atei­
nančią žiemą ar kitą pavasarį. 
Visoms kariuomenės ginklų rū­
šims departamento sekretorius 
Schlesingeris įsakė peržiūrėti sa­
vo bazių sąrašus ir patarė kon­
soliduoti ar sumažinti mažiau 
reikalingas bazes.

Praėjusį balandžio mėn. Pen­
tagonas uždarė ar sumažino 274 
karines įstaigas 32 valstijose, su­
taupydamas per ateinančius 10 
metų 3.5 bil. dol.



Detroito naujienos
Vilniaus įkūrimo 65Q metų sukaktis

Rugpiūčio mėn. 12 d. Liet, na­
muose Vilniaus miesto sukakties 
minėjimo reikalu įvyko organi­
zacijų komiteto posėdis. Minė­
jimas įvyks spalio mėn. 7 d. 
12:30 vai. Posėdžiui pirminin­
kavo Antanas Musteikis, daly- 

r- vavo V. K. S-gos pirm, Kazys 
Vr kutis, š. S. T. pirm. Vincas 
Tąmošiūnas, DLOC pirm. An­
tanas Sukauskas, skautininkas 
Leopoldas Ęeiningas, St. But­
kaus š. kp. atstovė Stefanija 
Kaunelienė, Tautinės S-gos at- 
stovas Eduardas Vasiliauskas, 

' Ra lijo klubo atstovas Vacys Ur­
bonas, SLA 3.52 kp. atstovas An­
tanas Grinius, Vilniaus Krašto 
S-gos sk. pirm. Albertas Misiū­
nas. Liet. Namų atstovas Jonas 
Atkočaitis, SLA 200 kp. atsto­
vas Feliksas Blauzdys ir spaudos 
atstovai. Prieš posėdį Davetas 
D. Dulaitis pademonstravo Vil­
niaus miesto, Trakų ir Kauno 
vaizdus, tuo būdu komitetas su­
sipažino su dabartiniu Vilnium.

Posėdžio metu Kazys Veiku­
tis paaiškino apie leidžiamą Vil- 

' niaus jubiliejinį — medalį, žen­
klelis bus bronzo, 25 centų di­
džio, paauksuotas, bus bronzo, 
25 centų dydžio, paauksuotas, 
bus išleista l',000 egz. Projektą 
paruošė Eduardas Vasiliauskas.

Minėjimas prasidės su pamal­
domis visose trijose' parapijų

bažnyčiose, organizacijos prašo­
mos dalyvąuti su vėliavomis. Šv. i 
Petro bažnyčioje giedos jauni­
mo ir parapijos jungtinis choras, 
vadovaujamas muziko Stasio Sli­
žio. Akademinė dalis įvyks Lie­
tuvių namuose, su vėliavų įneši­
mu, invokacija ir paskaita.

Pagrindinis kalbėtojas Dr. 
Kostas Jurgėla. Bus pagerbti 
Vilniaus kankiniai: Petras če- 
soųis ir Stepas Varanka. Meninė 
programa galutinai dar nesuda-1 
ryta.

Nutarta išleisti šešių lapų lei-1 
dinėlį, kuriame būtų dalis Vil­
niaus istorijos. Redeguos St. a 
Kaunelienė. Apie Vilniaus su­
kakties minėjimą sekantį kartą |' 
bus parašyta plačiau.

— Petroit News, rugpiūčio 14 
dienos laidoje paskelbta žinu­
tė, kad rugsėjo mėn. 24 d. De­
troite į meno muziejų atvyks­
tą grupė rusų menininkų, atveš 
dar nematytų menininkų pieši­
nių.. Su šia grupe atvyksta rusų 
ambasadorius Anatolijus Dobri- 
nin. Organizacijų Centro atsto­
vas Bernardas Brizgys, kartu 
su kitu pavergtų tautų atstovais 
aptarė pikitavinio — demons­
tracijų galimybes.

— Tarp lietuvių Detroite įsi­
suko giltinė, kas savaitę net po 
du laidojama. Eismo nelaimė­
je buvo sunkiai sužeistas Jo-

Vilniaus Aušros Vartus maldinįukaj dar įr šiandien laukė ir pji® 
jų meldžiasi.

zs.

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis, nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bę; 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apįę lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 

■ senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimąs. ir Lietuvos, 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 

■; žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas, 
į Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
: LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
2 jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SL. Chicago, Ilk 60608

113ĮEaiI»lgimĮBKKĮAaiIEEIIlIIIlSIKIU

; KNYGOS ANGLŲ KALBA
a vlslT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oXu 

į puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina 51.00.

j. Jastnin«s, A KISS iN THH DARK. Pikantiškų ir intymių nuotyku 
^prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
l5t> psl. Kaina S2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeu 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

* Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V, 
į tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
t 211 psl. Kaina S3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Jauguma šių kn>gų yra tinkamas dovanos įvairiomis 
y Kitas knygas galima įsigyti atsilankius j Naujienas arba 

mrui ne perląioa

progomis. Jas h 
atsiuntus čeki r^b *5 <

■7X9 -south Halsted. Street. Chicago. 11).

S NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
t Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kune ratio teigiamą ai 
~ Sax'ai visų lietuvių pietuose Del širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmes} 
« X>e tik į reiKianią paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiaa- 
„ šią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
; ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia m- 
'4 tormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijai 

ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
* dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
;. Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
Į' besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 

kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — S22.00, 
pusei metų — $12.00, trims menetiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $2.0.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne- 
ciui — $3.06. Užsieniuose — $23.00 metams.

f Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED SI. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..................  dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ..................................................... kaip dovana

.......................... proga.

O Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ Ik VARDAS

ADRESAS

* PAVARDE IR VARDAS ............. ................................................ .........................

- ADRESAS .......    —---- -------------------------------

į Parašas
- ■ • a ■ ■ • ■ * ■ • ■ • k e « • ■ • ■ « " b • « n « rr ■ * b ■ a * « ■ • «

nas Buitkus. Ann Arbor ligoni­
nėje po sunkios operacijos rug- 
piūčio 12 d. mirė. Gimęs 1917 m. 
gruodžio mėn. 30 d. Lietuvoje, 
Skaudvilėje, priklausė fronto, bi­
čiuliams. Buvę pašarvotas To- 
rovskio šermeninėje, rugpiųčio 
15 d. įvyko atąįsveikinimas. At­
sisveikino; Jonas Urbonas, Dę. 
Adolfas Darnusis ir Dr. Vytau­
tas Majauskas. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis, Holy 
Sepulchre kapinėse. Liko nuliū­
dime: dukra Irena ir sūnus Kas 
tytis.

— Rugpiūčio mėn. 13 d. De­
troite mirė 0. Bukšnienė, sulau­
kusi 69 m. amžiaus. Buvo pašar­
vota Step Charlesšermeninėje. 
Priklausė švyturio jūrų šau-

KARIO ALEKNOS
(Tęsinys)

Juozas, Povilo sūnus, Alek­
na, 93 metų sulaukęs Naujie­
nų skaitytojas, buvęs rusų-ja­
ponų kare, šitaip pradėjo pa­
sakoti apie didesnius' karus 
ir ramų žmonių gyvenimą:

Karus žmonės patys prisi­
meta. Vienur karus žmonėms 
primeta karaliai, kitur juos 
primeta. diktatoriai arba karo 
vadai, o vietomis karus pa­
skelbia pačių žmonių rinkti 
atstovai. Dažnai karus paskel­
bia didelius įgaliojimus turim 
čios valdžios.

— Atrodo, kad rusų karą su 
Japonija primetė japonų im­
peratorius. žinoma, rusų ca­
ras nenorėjo nusileisti, todėl ir 
kilę karas. Bet reikia 
miršti, kad nuo 1496 
prieš Kristų iki 1861 
eros melų iš viso buvo
didesnių karų. Per visą tą lai­
kotarpį žmonija be karo buvo 
tiktai 227 metus. Vieniems ra­
mybės metams, žmonija turė­
jo 13 karo metų.

lik parodo baisų 
žiaurumą ir net žvė- 

Žmogus dar negali 
dėl kylančių nesusi- 
Jis nori pavartoti jė-

neuz-

mūsų
3,130

— Tai 
žmogaus 
riškumą. 
susitarti 
pratimų.
gą ir primesti sąvo valią. No­
ras “pastatyti ant savo“ suke­
lia tokius dažnus rr kruvinus 
karus.

— Reikia neužmiršti, kąd 
nuo 1793 metų iki 1815 metų 
prancūzai kovojo su anglais. 
Tai buvo labai žiaurus karas. 
Tos dvi tautos buvo pačios
kultūringiausias, turėjo gražią 
savo literatūrą, labai teisingą 
tikėjimą* ° 'is dėlto rado rei­
kalo žiauriai muštis. Tų dvie­
jų valstybių karas kainavo 6,- 
259 milijonų dolerių, apskai-

liąms. Ralaidętą su šauliškęmią 
ceremonijomis ir bažnytinėmis 
apeigomis. Rugpiūčio mėn. 15 
d. atsisveikinimo žodį tarė Švy­
turio. jūrų šauĘų kp. pįrm, My­
kolas Vitkus. Palaidota Holy 
Sepulchre kapinėse. Liką puiUų-. 
dime mylįmąš vyras Petras ir 
kiti ąrtpųieji.

1— Sęrgą Stąsys Malinauskas, 
paguldytas Lincoln Hospital Dr. 
Pakalniškio prięžiūroje. S. Ma- ' 
linauskąs' vįsųęmeninipkas, ąk- i 
tyvus švyturio jūrų šaulių gar­
bės narys, atsargos gapitonas. 
AJielam Stasiui linkiu ko grei- ' 
čiausiai pasveikti ir vėl įsijung­
ti į darbą. Pilėnų šaulių stovyk­
lai prie Manchester reikajįngą 
vado. A. Stikąuskaą

ta 165 milijonai dolerių. Gy- 
ląrių, |uvo 180JXM) žmonių.

18W — |902 metalą ęĮo aug­
ių ir piety Afrikos būrų Va­
ras. Jis tęsėsi 962 dienas ir kai­
navo 1,100 milijonų dolerių. 
Žuvo 90,898 žmoqių.

1904 — 05 metais ėjo rusų 
japonų karas, kuęiame ir man 
teko dalyvauti. Jis tęsėsi 576 
dienas ir kainavo 2,250 mili­
jonu au||so dolerių. Abiejose 
pusėse žuvo 553,900 žmonių.

19j0 metais ėjo Balkanų ka­
ras. Jįs Rainavo $260 milijonų, 
žuvo 490,000 žmęnių.

1914 metais prasidėjo Pir­
mas pasaulinis karas. Jis kai- 
pąvo 6,86ft milijonų dolerių, 
gyvybės uęteko 1,440,000 žm. 
Namams, ląuk«uus ir žmonėms 
padaryti wy^aiciuojanu 
ųuostuliai-

Neuojių kalbėti ąpie Antrą- 
A jį pasauliui karą, kurio nuo- 
Įl.stolim būvą nepaprastai dide- 
l|li, įki šiąs dįeąos dar neap- 
a skaįėiuoti.
f ’ Kokios būvą rusų-japonų
1 karą priežastys — pilnai dar 
i ųeaišku. Tiek leliųoma, kad 
I japonams ąepąliką, kai caro 

• • laivynas ir kareiviai paėmė 
.'Port Artūrą- Rusų kareiviai ir 

_.'i pirkliai buvo pasiekę Korėją 
’Tuįj :*r įsisiipriąę prie Jalų upės.

Japonai nieko nesakė, kol ru­
sai nepasiekę Jaliį upės. Kito­
je upės pusėje buvo patys ja- 
popąi. Karas turėjo prasidėti, 
peš rųsų ir japonų kariai ne­
galėję rąmiai gyvepti...

1903 metų rųAępi iš Pinia- 
vos Vpl^čia^. atėjo įsakymas 
mąn stoti į^fĮųmpenėn. To­
kius įąakymb^ 8£VO visa eilė 
jaunų vyrų, jąakymas buvo 
atneštas. į Kąęąipąųko k a i mą 
ir tų p.ačįų metų rugsėjo mė- 
įnesį turėjau Nykti j. Panevėžį.

Nuvykome j Papevėžį ir nu­
ėjome i kareivines. Tuo metu 
Pąąevė^yię stovėjo keturi ca­
ro kariuomenės pulkai. Buvo 
trys dideli pčstįninkų pulkai 
ir vienas kavalerijos. Nuvyko-

me į nurodytą vietą ir mums 
buvo liepta nusirengti, kad 
gydytojas galėtų patikrinti 
sveikatą.

Visus tikrino pulko gydyto­
jas. Daug jis netikrino. Apžiū­
rėjo iš priešakio ir iš užpaka­
lio ir pasakė, kad jau priim­
tas rusų kariuomenėp. Mane 
pagal dydį ir svorį, ir pagal, 
tai, kad buvau Karšinaukos 
ūkininko sūnus — paskyrė į 
kavalerijos pulką.- Sakė, kad 
aš turiu mokėti su arkliais ap­
sieiti... Aiškus daiktas, kad 
arklius aš pažinau ir su jais 
mokėjau apsieiti. Arkliai ma­
nęs visuomet klausė... Su jais 
aš neturėjau bėdos ūkyje, o 
vėliau neturėjau jokios bėdos 
ir karo tarnyboje.

Panevėžį aš pažinau. Ten 
tais laikais dar buvo mano gi­
minių. Mano tėvas buvo kilęs 
iš Karšinaukos, bet motina bu­
vo panevėžietė. Ten tais lai­
kais gyveno josios tėvai ir 
broliai. Aš tada, dar prieš ei-l

dan^ą j kariąamęaę, Kava u 
pas jųąs užėjęs ir paaigve- 
čiavąu, Vęliau, kai jau pjį^mė 
ir uždarė į kareivines, tai ne­
galėjau išęįtį. Be darbft ka­
reivinėse mūsų nelaikė. Kiek­
vieną dieną mus varė į rikiuo­
tę ir muštravojo.

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI ‘ 

NAUJIENAS

SAMPROTAVIMAI 
čiąvus auksiniais mūsų pini­
gais. Jeigu šį sumą būtų pa­
skirtą naudingiems dalykams, 
tai kiek nąmų, -..mokyklų ir 
dirbtuvių prancųząi su angląią 
būtų galėję pasta tylį. To kąrą 
metu žuvo K900JI0Q žmąąįų^

Jeigu turėsime galvoje, kiek 
karo metu žuvusieji vyrai bū­
tų galėję padaryti įrankių ir 
mašinų, kokią jie prekybą bū­
tų galėję įšvyslyd, tai nuosto­
liai neapskaidįuąjąmi. Jeigu 
civilizuoti žmonės galėjo vie­
nas kitą šitaip žudyti, tai ko 
mes. galime reil^ąląuti iš neci­
vilizuotų? - T

— 1859. metais • kilo karas 
tarp Prancūzijęs ir Austrijos. 
Jis kainavo •'5250,900,000, už­
muštu žinomų skąičįus ąiekė 
1,400,000.

1806 metais kilo karas tarp 
Ąustrijos ir Prūsijos. Tąs ka­
ras ąbiem valstybėm kainavo, 
330 milijonų dol^ęįų. Buvo iš­
žudyta 1,100,000 žrnpnįų.

1854 — 56-taij metais ėjo 
vadinamas Krymo karas. Caro 
karo jėgos kariavo su turkais. 
Tas karas kamąvo 1,5.25,000,- 
000 .dolerių. To karo melu žu­
vo 485,000 žmonių-

1861 — 65 metais vyko vadi­
namas Amerikoj, karas. Pini­
gais jį$ kainavo 3,700,000,00ft 
dolerių. Karo metu žuvo 656,- 
000 kariai ir civiliai.

1870 — 71 metais vykę Pra- 
cūzijęp ir Prūsijos kąrąs, Jis 
kainavo $2,035 milijonus auk­
so dolerių, žuv^u 290,000 žmo­
nių.

1877 — 78 mejąįs vyko R m 
sijos if Turki jos karas. Jis kaU 
navą 1,210 milijonų aukšti do­
lerių. žuvo 29ftQP0 žmonių.

— 1898 metaįs JĄV kariavo 
šu Ispanija. Nuoštolhj padary?

■

1903—a time of no credit, a 12-hour

where you work
t ...now 

that you can.

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
5e used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school

But it’s true: today’s 
working men and women 
have more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan—

way to build a nest egg 
for the future.

When you sign. up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you 
specify is automatically 
set aside from your

That way, even if you

pay, you’re still building
» e b < .

Grandpa would approve,

NAUJIENOS
į 1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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ČIKAGA ATSISVEIKINO SU 
SPORTININKAIS

ir ma­
ne tik 
visame 
sustoję 
operos

Praeitą sekmadienį visa gy­
voji Čikaga Martinique resto­
rane atsisveikino su Europon 
išvažiuojančiais lietuviais spor 
liniukais. Didžioji Martinique 
salė buvo kimšte prikimšta 
žmonių, atėjusių atsisveikinti 
ir laimingos kelionės palinkė­
ti išvažiuojantiems sportinin­
kams. ' -

Iškilmingą banketą pradėjo 
Marijona Rudienė, gražiai pa­
sveikindama susirinkusius 
svečius ir paprašydama p. Al­
girdą Brazį sugiedoti Ameri­
kos ir Lietuvos himnus, o vė­
liau labai įspūdingai sugiedo­
jusį invokaciją. Stiprus 
lonus balsas skambėjo 
didižiojoje salėje, bet 
name bei kieme. Visi 
klausėsi Metropolitan
solisto. Jam akompanavo po­
nia Aldona Brazienė.

Vėliau p. Rudienė paprašė 
Sportininkų išvykai remti ko­
miteto pirmininką Antaną J. 
Rudį perimti vadovybę. Jis 
gyvais sakiniais ipasidžiaugė 
pilna sale ir tuojau priminė 
susirinkusiems pačius svar­
biausius kelionės tikslus ir 
jauniems- lietuviams būtinai 
reikalingą paramą. Visi prisi­
mename, kad grupelė lietuvių 
sportininkų buvo nuvažiavusi 
į rusų okupuotą Lietuvą ir ten 
buvo “sumušta”, tuo tarpu da­
bar suorganizuotoji grupė į 
rusij okupuotą Lietuvą neva­
žiuos, bet rungsis su Belgijos,

• Liuksemburgo, Vokietijos ir 
Prancūzijos sportininkais. Jie

išvažiuoja, kaip lietuviai, pa­
siryžę atstovauti pavergtą lie­
tuvių tautą.

Jeigu pavergtos Lietuvos 
sportininkai vyksta į tarptau­
tines rungtynes, tad jie va­
žiuoja ne kaip lietuviai, bet 
rusai. Tuo tarpu Amerikos lie­
tuvių jaunimas važiuoja kaip 
lietuviai. Amerikos lietuvius 
atsisveikino ir išlydėjo ne tik 
Lietuvos generalinė konsule 
ponia Daužvardienė, bet ir 
Illinois valstijos sekretorius 
p. Howlett. i

Salėje buvo visa eilė įtakin­
gų Chicagos miesto pareigūnų. 
Lietuvius gerai pažįstąs ir su 
lietuviais nuolat bendradar­
biaująs Chicagos miesto tary­
bos pirmininkas George Dun­
ne, miesto pareigūnas J. Mee- 
gan su žmona, inž. J. Baris, Dr. 
E. Ringus, Dr. V. Ramonas, V. 
Mažeika, J. Valaitis Sr. Dr. K. 
Bobelis, Dr. Leonas Kriauče- 
liūnas,
Žiupsnys, Dr. F. Kaunas, Ma­
rija Bačiūnienė, Valdis Adam­
kus, Harry Petraitis, kun. J. 
Prunskis, Phil. Kriaučiūnas, 
Vladas Rasčiauskas, iš Argen-1 valstijos sekretorius Howlett, 
tinos atvykusi ponia Deveikie-1Jis lietuvius labai gerai pažįs­

ta. Jis pritarė sportininkų ke­
lionei. Jis džiaugėsi lietuviais, 
kurie moka dirbti naudingą ir 
kultūrinį darbą. Tuo tarpu, 
kai kitų tautų jaunimas svei­
katą gadina, lietuviai sportuo­
ja ir gimtinį kraštą pavyz­
dingai rengiasi atstovauti. Jis

Dr. V. Tauras, Z.

Vilnius — vaizdas nuo Gedimino kalno.

Tautiniuose Namuose. Vienbal­
siai buvo pasisakyta, kad geriau­
siu projektu pripažinti ir premi­
ją skirti projektui, pažymėtam 
“Nr. 3”. Rašančiajam buvo pa­
vesta atidaryti voką ir paskelbti 
konkurso laimėtoją. Voke buvo 
vizitinė kortelė: John Nalis, A. 
I. A. design collaborative — Ar- 
chitects-Engineers-Interior Spa­
ce Planners, 332 South Michigan 
Avenue, Chicago, Illinois 60604 
— (312) 922-1736. Surašius ir 
pasirašius protokolą, Jury Ko­
misijos darbas buvo baigtas. Ki­
ti vokai, slėpė konkurso dalyvius, 
nebuvo atidaryti, bet drauge su 
projektais gražinti konkurso ren­
gėjams.

Tokia buvo gražaus sumany-

mo atomazga, įnešusi į ALIAS 
veiklą daug naujumo ir gyvastin­
gumo. Konkursai ir toliau lie­
ka vieni iš pačią, vertingiausių 
darbų, kuriuos atlieka mūsų są­
junga. Linkėtina, kad jų būtų 
dažniau ir kad juose dalyvautų 
vis didesnis varžovų skaičius.

J. Rimkevičius
(Technikos žodis, 1973 Nr. 3)

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

see us for 
financin9

AT OUR LOW RATES

sugyventi ir lietuvių gyveni­
mą ir kasdieninius rūpesčius 
supinti su airių panašiais rū­
pesčiais.

Turtingiausią kalbą pasakė

GRAŽAUS SUMANYMO PUIKI PABAIGA

visus gražiai 
kalbą pasa- 

iš Notre Da­

nė su dukra, M. Gudelis ir 
daugelis kitų.

Turiningą ir 
pralinksminusią 
kęs sportininkas
me atletikos direktorius E. 
Krause - Kriaučiūnas. Lietu­
viškai jam gana sunkiai sekė­
si, bet jis labai gerai pažįsta 
airius, moka su jais gražiai

z- - . ■______ ________ ■ ....... - ■■ ■

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.

■ Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymam? nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
Ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago. 1962 m. 206 psl.. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

IRIIlIllllllIlllllfEElKlIKIWIlIllllIITIB

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgu mūsų mažie­
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. S1.50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., S1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl.. S1.00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytoju s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apvsakaitės. kaip pasakos 
vaikams iš ju gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologuos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
čiai bendravo su savo dievais. 54 psl.. S1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotu vaikams perkamas dovanas — rusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

7 . • v 1palinkėjo lietuviams iškovoti 
laisvę gimtiniam savo kraštui, 
o sportininkams laimėti-Va­
karų Europoje. Jis nori, kad 
visą pasaulį ’ nuriedėtų žinia 
apie laisvos Lietuvos sporti­
ninkų rungtynes vakarų Euro­
poje. Jis žino, kad ta žinia pri­
vers kiekvieną pagalvoti, kad 
Lietuva yra pavergta, kad jos 
jaunimas negali laisvai išva­
žiuoti ir atstovauti lietuvius.

Sportininkas inž. Baris, Lie­
tuvių Sporto Sąjungos pirmi­
ninkas, perskaitė iš anksto pa­
sirašytą kalbą, kurioje padė­
kojo visiems, atėjusiems išly­
dėti sportininkus. Ypatinga pa­
dėka buvo pareikšta poniai 
Rudienei, šio banketo organi­
zatorei ir pirmininkei. Jis pa­
dėkojo ir Antanui Rudžiui, 
tiek ’daug įprisidėjusiam prie 
išvykos suorganizavimo.

Artėjant prie pabaigos, Ru­
dis perskaitė visą eilę žmonių 
vardų, kurie prisidėjo pinigi­
ne auka lietuvių sportininkų 
išvykai sudėti' reikalingą fi­
nansinę paramą. Visa eilė žmo 
nių -ir organizacijų davė stam­
bias sumas. Patys Rudžiai ke­
lionės išlaidoms padengti da­
vė $1,000 dolerių, Clevelando 
sportininkų komitetas atsiun­
tė $2,000. Pasaulio Liet. Bend­
ruomenė davė tik $1,000, Jo­
nas Talalas $500, Dan Kurai­
tis ir Sharko po $300. Walter 
Rask $280.00, Amerikos Lietu­
vių Taryba $250., Dr. Edmun­
das Ringus $200, o kiti davė 
po šimtinę ir kiek mažiau.

Kun. Ansas Trakis baigė ofi­
cialią banketo dalį, palinkė­
damas sportininkams ne tik 
laimingai pasiekti Europą, bet 
ir laimingai sugrįžti.

Prisimena istorinis įvykis iš 
netolimos praeities. Brazilijoje, 
kai buvo galutinai pasirinkta vie­
ta iš penkių pasiūlytų, naujai 
sostinei pastatyti, valstybės pre­
zidentas Kubitschek tai atlikti 
oficialiai pasiūlė savo asmeni­
niam bičiuliui, labai garsiam ar­
chitektui Oscar Niemeyer. Visų 
didžiausiam nustebimui, archi­
tektas pasiūlymą atmetė moty­
vuodamas, kad pradinėje stadi­
joje pasikeitimas idėjomis atneš 
geriausius rezultatus. Taip ir 
įvyko. Iš daugelio pasiūlytų dar­
bų septyni buvo apdovanoti pre­
mijomis, o Lucio Costa’s laimėjo 
pirmą vietą, pagal kurį princi­
pe ir buvo įvykdyta naujosios 
sostinės statyba. Įvykį prisimi­
nėme norėdami paryškinti archi­
tekto gražų mostą, kuris bendrą 
visuomeninį' interesą pastatė 
aukščiau už asmeninį ir paliko 
visiems laikams nepamirštamą 
pavyzdį. Šia proga norime pri­
minti, kad naujoje sostinėje, 
Tautų Alėjpje, buvo numatyta 
yięta ir. Lietuvos Atstovybės Rū­
mams.

Intelektualinės lenktynės rim­
tų varžovų nebijo, neš idėjų Įvai­
rumas ir pasireiškimo laukai yra 
neaprėpiamai platūs. Iš antros 
pusės, visi dalyviai turi absoliu­
čiai vienodas techniknes sąlygas, 
o komisijos nariai nėra apsun­
kinti jokiais asmeniniais ryšiais, 
nes visi svarstymai ir nutarimai 
yra atliekami nežinant, net ne- 
nujaučiant projekto autoriaus, 
kas užtikrina sąžiningiausią 
sprendimą ir geriausio darbo at­
rinkimą. Kokios bebūtume nuo­
monės apie konkursus, turime 
nedvejodami pripažinti, kad tai 
yra amžiais išbandytas, atviriau­
sias ir tuo pačiu garbingiausias 
būdas išsakyti, atskleisti savo 
pąskktų^suįBębėįipius /irjuos 
palyginti su savo kolegų darokis.

Y J , _ _ i

’ 'Konkursui surengti iniciaty­
va gimė ALIAS C. V-boje, kuri 
buvo išrinkta Toronte iš Los An­
geles gyvenančių kolegų. Jos 
sudėtis buvo sekanti: V. Vidugi­
ris, (pirm.) Edm. Arbas, Ž. Brin- 
kienė, B. Galinis, A. Juodikis, 
V. Tamošiūnas ir E. Vilkas, šios 
valdybos pastangomis buvo ras-

tas mecenatas — Los Angeles 
“Lietuvių Bendruomenės Cent­
ras, Ine.”, kurios turėtas pasta­
tas nebegalėjo patenkinti vis di­
dėjančius reikalavimus ir buvo 
bendrovės nutarta pasistatyti 
naujus, daug erdvesnius rūmus. 
Reikia pripažinti, kad tai laimin­
gas abipusis- reikalų šutam pi- 
mas: vieni ieškojo kitų.

Technikinėms Taisyklėms pa­
rengti ir- pati konkursą praves­
ti buvo pavesta Čikagos skyriaus 
pirm. arch. Albertui Kereliui.. 
Jis sudarė sekančios sudėties 
Jury Komisiją: arch. A. Kere­
lis (pirm.), arch. Vytas Pelda, 
arch. Vytas Germanas, arch. Jo­
nas Kovas, inž. Jonas Jurkūnas, 
inž. Juozas Rimkevičius, inž. 
Viktoras Jautokas ir inž. Grož- 
vydas Lazauskas. Arch. J. Ko­
vui ilgesntiam laikui išvykus Į' 
Europą, jo vieton buvo pakvies-, 
tas arch. Rimas Penčyla.

Pagal paskelbtus viso pasaulio 
lietuvių spaudoje kvietimus ir 
C. Valdybos išsiuntinėtas asme­
ninius paraginimus, konkurse 
galėjo dalyvauti tik lietuvių kil­
mės inžinieriai ir architektai.

Lemiantis posėdis įvyko rug­
sėjo 29: d., 1972 m., Čikagoje,

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747
- HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CERTIFICATES

WITH REPAYMENT 
O Fl OUR INCOME
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GEROS DOVANOS "
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik -------------- $3.00
Minkštais viršeliais tik ____ —-------------------------------  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik _____________________ L-------------------------------- -- $150
Galima taip pat užšisakytį paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: -■ ~ •

Į Europą vyks 40 sportinin­
kų ir palydovų grupė.

Pasibaigus banketo oficia­
liai daliai, daugelis svečių pa­
siliko ir prie geros muzikos 
šoko iki vidurnakčio.

Banketas visais atvejais lai­
komas labai pavykusiu.
Dalyvis

NAUJIENAS----------------------------- . -

NAUJIENAS

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Daug mes sielojamės dėl lie­
tuvybės išlaikymo ir patriotinio 
sentimento apimti lengvai ir nuo­
širdžiai siūlome savo planus lie­
tuvybės išlaikymui. Ir tais pa­
triotiniais sentimentais vadovau­
damiesi, mes užsimerkiame, bi­
jodami pažvelgti gyvenimo rea­
lybei j akis. O toji realybė, tai 
mūsų išeivijos tirpimas svetimo­
je jūroje.

Ir tą tirpimą mes paskatina­
me dar labiau, kai to begalinio 
patriotinio sentimentą apimti, 
nenorime pripažinti, kad pama­
žu (laiko tempu) grimstame ir 
artėjame prie išnykimo. Ir štai 
kaip: kai mūsų jaunimas} įsi­
liejęs j šio krašto mokyklas, o 
vėliau į gyvenimą gerokai pri­
miršta lietuvių kalbą, mes jį, sa­
vo užsispyrusiu realybės nepri­

pažinimu, paniekiname kaip 
kokį išgamą ir tuo pačiu nura­
šome kaip lietuvių tautai žuvusį.

Man labai gerai prisimena 
prieš daugelį metų prade j us dirb­
ti įmonėje, (kurioje ir dabar dar 
tebedirbu), kai vienas iŠ vir­
šininkų (bosas) man angliškai 
užsirekomendavo “I am lithua- 
nian, too”. Kai aš tuojau pat pra­
kalbinau jį lietuviškai, tai jis 
man tik angliškai paaiškino, kad 
jis dar kiek prisimenąs lietuviš­
kai, bet kalbėti jau nebegalįs. 
Kiekvieną kartą, kada tik aš su 
juo susiduriu, jaučiu jo išskirti­
nai artimesnį nuoširdumą.

Tai realybės faktas, kad to, 
kurs jau nebekalba lietuviškai, 
mes gal ir nebeišmokysime, bet 
kad jį galima būtų palaikyti lie­

tuvių bea-ruomenėje, tai irgi 
realybė* faktas. Be jau daugelio 
vartoto pavyzdžio apie žydus, 
aš čia noriu paminėti kita, pav. 
airius. Kiek yra airių nebekal­
bančių airiškai, bet vienok jie 
visi didžiuojasi esą airiais.

Turint omenyje tą natūralų 
lietuviškai kalbančiųjų lietuvių 
“nykimą”, ar nevertėtų orga­
nizuoti angliškai kalbančiųjų 
Lietuvių Sąjungą su tikslu iš­
laikyti lietuvybę Amerikoje. Tos 
sąjungos susirinkimuose visi rei­
kalai turėtų būti aptariami ang­
liškai. Senesnieji galėtume su- 
sirinkiman ateiti kartu su sū­
numi ar dukra ir turėti čia pat 
sau vertėją arba, pasitikėdami

linimu, tiesioginiai naudotis an­
glų kalba.

Jei nebus dėta pastangų su­
jungti visų tik angliškai bekal­
bančių lietuvių, tai po mūsų 
mirties! o tai ir vėl kitas realy­
bės faktas) turės susilikviduoti 
lietuviški laikraščiai, nes jiems 
pritrūks skaitytojų. Gi jei jau 
dabar pusę laikraščio pradėsime 
prirašyti angliškai, juos išplatin­
dami tiems, kurie, kaip anas 
bosas, su pasididižiavimu pa­

brėžia “I am Lithuanian, too”, 
tai po mūsų mirties, jei visas 
dienraštis ar savaitraštis bus 
spausdinamas angliškai, tai bus 
aiškus ženklas, kad lietuvių pa­
likuonys neišnyko, anot poeto, 
kaip dūmas neblaškomas vėjo...

Anda žemaitis

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

savo inteligentija bei išsimoks-

KULTŪRINĖ POPIETĖ MCH1AN0JE
Ar keis JAV užsienio politiką?

Prezidentas Niksonas, penkis mėnesius nesikalbėjęs 
su spaudos ir televizijos- atstovais, trečiadienio popietę 
San Clemente namų kieme padarė kelis labai svarbius 
pareiškimus. Jis labai drąsiai paneigė kelis Watergate 
tardytojų kaltinimus, patarė užmiršti praeitį ir rūpintis 
bėgamais dienos klausimais. Kraštui ir vyriausybei rei­
kia spręsti kelias labai svarbias problemas, o Watergate 
byla turėtų būti teismų nagrinėjama ir sprendžiama.

Lietuviams svarbiausioji žinia buvo apie valstybės 
sekretoriaus William F. Rogers atsistatydinimą ir pa­
rinkimas Henry A Kissingerio valstybės sekretoriaus 
pareigoms. Sekretorių Rogers lietuviai gerai pažino ir 
buvo tikri, kad jis nekeiks JAV užsienio politikos Lietu­
vos atžvilgiu. Jis, net iš Helsinkio grįžęs, Alto pirminin- 
kui įsakė parašyti, kad JAV nesirengia keisti savo pa­
žiūros apie sovietų pagrobimą Lietuvos ir įjungimą jos 
į Sovietų Sąjungą. Sekretorius Rogers turėjo progos la­
bai gerai pažinti JAV užsienio politiką, nustatytą kelių 
prezidentų ir kongreso.

Lietuviams rūpi patirti, ar Kissingeris laikysis tos 
pačios politikos. Iki šio meto Kissingeris, kaip prezidento 
Niksono patarėjas, gana gerai laikėsi. Jis laužė tradicinę 
JAV užsienio politiką Azijoje ir Europoje. Jis du metu 
važinėjo į Pekiną ir Maskvą, kol išsiderėjo paliaubas 
Vietname. Jis kelis kartus važinėjo į Paryžių, kur keliais 
atvejais susitikdavo su komunistinės Kinijos atstovais ir 
tarėsi įvairiais taikos klausimais.

Komunistams Kissingeris yra padaręs dideles nuo­
laidas. Ai* jis tas nuolaidas darys, kai bus JAV valstybės 
sekretorius? Ar jis patars prezidentui bombarduoti prie­
šą, kaip jis patarė prezidentui kirsti šiaurės Vietname 
komunistų karo jėgoms. Ar jis, kiekvieną kartą susitikęs 
su sovietų užsienio ministru, kaip tai darydavo sekreto­
rius Dean Rusk, pasiims neišspręstų problemų sąrašą ir 
klaus Gromyką, ar sovietų valdžia šiuo klausimu nepa­
keitė savo nuomonės.

Kissingeris yra Vokietijos žydų kilmės amerikietis. 
Hitleriui pagrobus valdžią Vokietijoje, Kissingerio tėvai 
išvyko į lizisenį, pasiimdami jauną savo sūnų. Jis baigė 
aukštuosius mokslus, o vėliau tarnavo JAV kariuomenė­
je. Karo metu buvo Vakarų Vokietijoje ir padėjo nugink- 
luoti vokiečius ir nacius. Amerikoje jis profesoriavo Har­
vardo universitete, o vėliau pasišventė JAV užsienio po­
litikos klausimams. Pradžioje jis buvo gubernatoriaus

Rockefeller patarėjas, o vėliau tapo prezidento Niksono 
patarėju įvairiems taikos reikalams.

Kissingeris paruošė prezidento Niksono kelionę į Pe­
kiną ir į Maskvą. JAV prezidento susitikimas su Mao Ce- 
tungu įtikino kiniečius, kad JAV svetimų teritorijų grob­
ti nenori. Kiniečiai pareiškė panašias mintis. Pekine, 
matyt, prezidentas Niksonas aptarė ir Vietnamo karo ar 
taikos problemas. Pradžioje atrodė, kad Vietnamo karas 
nepabaigiamas, bet šiandien JAV kariai jau atšaukti iš 
Vietnamo, o šiaurės Vietnamo valdžia sako, kad ji dau­
giau nebesiųsianti savo karių į pietus. Atrodo, kad Kis- 
singerio paruošti ir sekretoriaus Rogers pasirašyti su­
sitarimai vis dėlto galioja. JAV karo jėgos jau namie, o 
pietų Vietnamas dar nepavergtas. Tai nereiškia, kad ko­
munistai rytoj nepadarys perversmo pietų Vietname ir 
pagrobs valdžias. Tą jie visuomet gali padaryti. Bet tuo 
atveju JAV kongresas taip pat gali kitokius nutarimus 
padaryti.

Dar nežinia, ar senatas patvirtins Kissingeri sekre­
toriaus pareigoms. Iki šio meto JAV valstybės sekreto­
riai buvo Amerikoje gimę žmonės. Kissingeris būtų pir­
mas užsienietis, paskirtas ir patvirtintas valstybės sek­
retoriaus pareigoms. Pasakojama, kad sen. Fullbright 
pritaria Kissingerio vestai politikai, bet tai nereiškia, kad 
senato dauguma jam pritartų.

Sekretorius Rogers buvo teisininkas, kongreso 
sluoksniams labai gerai pažįstamas. Jis ir prezidentą 
Niksoną pažino, kai pastarasis pradėjo pirmus žingsnius 
senate. Prieš 25 metus Rogers buvo senato komiteto pa­
tarėjas. Sekretorius Rogers visą laiką buvo stropus pi­
liečio’teisių gynėjas.'Prieš porą dienų jis prasitarė,' kad 
krašto apsauga rūpintis reikia, bet tas rūpestis nepriva­
lo būti toks didelis, kad jis laužytų pagrindines piliečių 
teises. Sekretorius Rgers, matyt, nepritarė agentų Įėji­
mui Į Elsbergo gydytojo ofisą.

Atsakomingiems Amerikos Lietuvių Tarybos parei­
gūnams reikia rasti būdus patirti, kokios užsienio poli­
tikos laikysis naujas valstybės sekretorius. Reikia rasti 
būdus jam priminti dabartinę užsienio politiką ir daboti, 
kad nepadarytų bereikalingų nuolaidų rusams. Jeigu jis 
įtikino Brežnevą baigti karo veiksmus Vietname, vykti 
Į Washingtona ir prašyti pastatyti trąšų dirbtuves, tai 
jis gali pabandyti Įtikinti- rusus komunistus, kad jie leis­
tų pavergtoms tautoms pačioms savo reikalus tvarkyti. 
Tik išlaisvinus rytų Europos tautas, taika galės būti ne 
tik Europoje, bet ir pačioje Rusijoje.

Vieno įdomaus svečio iš New 
Yorko proga teko sekmadienį pa­
sisvečiuoti vaišinguose dailinin­
kės Janinos Menkutės Marks 
šeimos vasaros namuose Michia- 
noje. Pirmiausiai išsiaiškinki­
me dėl to Michianos vardo, nes 
kai kas jau bara, kad nebemo­
ku Michigano parašyti! Tas pa­
vadinimas yra padarytas iš dvie­
jų pusžodžių “mich” ir “iana”, 
tai yra pirmosios pusės žodžio 
Michigan ir antrosios pusės žo­
džio Indiana, ir rezultate gautu 
žodžiu yra pavadintas abipus Mi­
chigano ir Indianos sienos išsi­
statęs gana didelis vasarviety- 
nas Michiana.

Į vakarus nuo Michianos, kuri 
dar vadinasi Michiana Shores, 
yra Long Beach, o į rytus yra 
Grand Beach. Pasirodo, kad vi­
suose tuose byčiuose lietuvių 
“pilna”, žinoma profesionalų, 
daugumoje daktarų.

Marksų namai tai vietisinis 
antropologijos muziejus, į kurį 
besireiškiančioj i pasaulio ke­
liautoja dail. Janina iš visų pa­
saulio šalių, ypač gi iš Tolimųjų 
Rytų, Okeanijos, Pacifiko salų 
ir Centrinės Amerikos yra pri- 
vežusi įvairiausių tų šalių ir sa­
lų artifaktų, meno kūryboje ra­
finuotų čiabuvių ir primityviau­
sių genčių kulto dalykų, papuo­
šalu, išdirbinių, audinių bei ar­
cheologinių radinių. Naujausio­
ji jos akvizicija yra suvenyrai iš 
Honduras ir Guatemalos. Sekan­
ti jos ekspedicija numatyta į 
Čilę, Peru ir Yukatana, kur jai 
ramybės neduoda paslaptingasis 
Majų miestas Chichen Itza, pa­
statytas 400 metais po Kristaus 
Andų kalnuose, kur majai nuo 
plėšriųjų ispanų sėkmingai slėpė 
savo šventenybes ir brangeny­
bes.

Pas Marksus svečiavosi jaunas 
poetas iš New Yorko Leonas 
Adamkevičius, kurs buvo atvežęs 
spaudai paruoštą savo labai ab-. 
srakčių eilėraščių rinkinį ir au-'

tariaus kūrybos pasiklausyti bu­
vo apsilankę keli artimiausi 
Marksų kaimynai — daktarai 
(vyras ir žmona) Budriai, dak­
taras Seibutis su žmona, ponia 
Mažeikienė, ponia Zuzana Juš­
kevičienė su dukra ir žentu inž. 
Variakoju ir vaikučiais, akto­
rius Levas Barauskas, Markso 
pusbrolis su žmona ir “maisęlf”.

Kadangi diena buvo graži, sau­
lėta ir šilta ir čia pat apačioje 
ežeras tą dieną ypač gerai nusi­
teikęs visus į nuosaikias bangas 
pakartotinai vyliojo, tad diena 
praėjo labai darbingai — vai­
šės, iš kelionių po pasaulį parsi­
vežtų trofėjų apžiūrinėjimas, pa­
čios šeimininkės paletės, stak­
lių ir kitokių įrankių dailės dar­
bo rezultatų apžiūrinėjimas, pa­
galiau autoriaus savo kūrybos
— eilėraščių skaitymas ir disku­
sijos — nė pajutome kaip vaka­
ras atėjo. Bepig jiems — kai­
mynams, nespėjo įsėsti į mašiną
— ir namie; kiek ilgiau trunka 
iki Chicagos.

Beje, pasaulio lietuvių sosti­
nėje ne visi žino, kad paežerės 
“bušmenai” ir kilnojamą dai­
lės darbų parodą yra suorgani­
zavę, kuri surengta keliose vie­
tose ko ne visą vasarą užtruko. 
Tai grynai vienų lietuvių paro­
da, kurioje su keliais tapybos — 
aliejaus, akrilikos ir grafikos 
darbais dalyvauja šeši dailinin­
kai ir dailininkės: Andrius Ba- 
lukas, Vanda Batakienė, Janina 
Marks (su penkiais darbais), 
Magda Stankūnienė, Antanas 
Petrikonis, Aldona Labokienė — 
viso 21 paveikslas.

Paroda dvi savaites buvo 
Union Piere, dvi savaites New 
Buffalo ir dabar dvi savaites St. 
Joseph mieste. Taigi, atrodo, kad 
'‘provincija” yra pasinešusi sos­
tinę “subytinti”. Tas Pats

E. A. Bartkus iš General Pro­
ducts Division, IBM Corporation, 
Boulder, Colorado yra bendra­
autorius pranešimo apie oligo- 
merų kristalų morfologiją, ku­
ris bus padarytas The Electron 
Microscopy of America 31 pir­
mame ir The Electron Probe 
Analysis Society of America 8 
tame bendrame suvažiavime 
rugp. mėn. 13-17 d. New Orleans, 
Louisiana.

P. Bolsaitis iš Laboratory for 
High Pressure Science, Engineer­
ing Materials Group, Dept, of 
Chemical Engineering, Univer­
sity of Maryland, College Park, 
Md., yra bendraautorius straips­
nio apie Y. Ida tirpimo teorijos 
nagrinėjimą, kuris yra paskelb­
tas leidinyje Physical Review 
B, tomas 7, nr. 1973 m. birželio 
mėn. 15 d.

Šarūnas Milišauskas iš Uni­
versity of Michigan, Ann- Arbor, 
Michigan parašė straipsnį apie 
ankstyvos neolitinės bendruo­
menės Lenkijoje tyrinėjimą, ku­
ris yr išspausdintas leidinyje 
Current Anthropology, tomas 
14, nr. 3 1973 m. birželio mėnesį.

Saulius šimoliūnas

PRIMAE APRILIS
Balandžio pirmoji diena va­

dinama “Melagių diena”. Mano­
ma, paprotys atsiradęs Romoje, 
Italijoje. -

1468 m. balandžio pir­
mąją dieną pačiame vidurdieny­
je, kada gamta alsavo pilnu pa­
vasario oru, Romos apylinkėje 
gausiai -prisnigo. Sniegas išsilai­
kė visą parą. Visi be galo džiau­
gėsi, vaikai lipdė iš sniego “die­
dus”, damos prausėsi sniegu, 
kad gražesnės būtų, ligoniai ki­
birais nešėsi sniegą į vidų, kad 
vėliau šį vandenį vartotų kaip 
vaistus. Daugelis' tikėjosi, kad 
Įvykis pasikartos ir sekančių me­
tų balandžio 1d.

Litter doesn’t throw 
itself away; litter 
doesn’t just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
It -People" means you. 
Keep America Beautiful

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JONAS JOKUBONTS

PAPILIEČIŲ PADAVIMAI
Aišku buvo, kad veltui būtų laukti pa­

ramos Iš pilies ar vietinės jos įgulos. Ne­
trukus vyriausybė atsiuntė kelis šimtus 
raitelių su įsakymu sunaikinti ugnies gar­
bintojus. Krivaičiai griebėsi visu spartumu 
paslėpti viską, kas buvo vertinga, o patys 
pasislėpė miške, palikdami tik kelias vai­
dilutes ugniai prižiūrėti. Ginkluotieji jėga, 
neradusi pasipriešinimo, įsakė vaidilu­
tėms pasišalinti. Jie sunaikino ugnies al­
torių. Didįjį altoriaus akmenį nuritino pa­
šlaite Rovėjos link, sudegino visus pasta­
tus ir kitus įrenginius. Po to, išsiskirstę po 
kaimus, sunaikino jn°se esančius ugnies 
altorėlius. Vaidilutėms buvo įsakyta pa­
sišalinti iš apylinkės, arba likti žemdirbė­
mis kaimuose. Kariška įgula, kiek laiko 
pabuvusi ir nematydama jokių ženklų, 
kad ugnies garbintojai reikštųsi — išvyko.

Praslinkus kelioms dienoms po gink­
luotos įgulos pasitraukimo, prie sudegin­
tos šventovės prasidėjo skubūs atkūrimo 
darbai. Senojo altoriaus akmens nebuvo 
įmanoma atnešti iš pašlaitės. Pasisekė su­
rasti kitą akmenį, gulintį po laivai plonu 
žemės klodu, .lis labai tiko altoriui. Be­
matant buvo užkuria ugnis, atsirado kri­
vaičiai. vaidylos ir vaidilutės. Buvo atlik­
tos didžiausios ugnies garbinimo pamal­

dos, užsitęsusios net keletą dienų. Po šių 
iškilmingų pamaldų, krivaičiai, vaidylos 
ir vaidilutės ėjo į kaimus atkurti amžino­
sios ugnies židinių. Kaimiečiai, pamatę 
juos ateinant, puolė kniūpsti prieš juos 
maldaudami, kad jų nebaustų dėl ugnies 
užgęsinimo. Krivaičiai ramino, kad jie 
neateiną jų bausti už nuodėmes, nes nuo­
dėmės buvo padarytos tų žmonių, kurie 
juos privertė taip pasielgti. Krivaičiai aiš­
kino. kad jie atėję atsteigti ugnies garbę, 
aukoti savo gyvybes. Taip jie prisiekdino 
kaimiečius, kurie prižadėjo viską išpildyti 
iki paskutinio žodžio.

Ugnies garbintojai pasijautė daug ga­
lingesni esą, negu buvo pirma. Bet jie ne­
žinojo dvaro urėdijos klastos, kurie jau 
buvo pasiuntę pasiuntinį pranešti vy­
riausybei, kad ugnies garbintojai vėl pra­
dėjo savo veiksmus. Vyriausybė prisiuntė 
apie penkiasdešimt ginkluotų pėstininkų 
su keliais aukštesnio rango raiteliais ir su 
įsakymu: sustabdyti ugnies garbinimą to­
je vietoje, kur buvo ugnies garbinimo 
šventovė; stovėti sargyboje ir neleisti ug­
nies garbinimo veiksmų, o kaimus palikti 
ramybėje.

Jjargyba. pabuvusi tam tikrą laiką, įsi­
tikino, kad ugnies garbintojai yra gana 
tvirti ir, kad sargybai pasišalinus, vėl bū­
tu arkurta ugnis. Tada vyriausybė nu­
sprendė, kad reikia statyti bažnyčią, neš 
suprato, kad be dvasinio peno žmogus ne­

gali gyventi.
Vyriausybė atsiuntė pareigūną, kuris 

pasirūpino prikirsti tam tikrą kiekį sieno­
jų, gegnių ir kitokių statybai medžiagų. 
Juos suvežė prie buvusios ugnies šven­
tovės. Po to atvyko Icntpiūviai ir prasidė­
jo ntedžiagos paruošimas statybai, žmonės 
spėliojo, kas bus statymą. Tuo tarpu, dva­
riškiai viską žinojo, bet niekam neprasi­
tarė. Ugnies garbintojai suprato reikalą, 
bet taipgi niekam nieko nesakė, tik plana­
vo trukdymo veiksmus.

Nesant trukdymų, statyba vyko pusėti­
nu spartumu. Atrodė, kad ugnies garbinto­
jai visiškai aprimo ir nesirengia daryti 
kokį nors užpuolimą. Sargybiniai išėjo, 
palikdami apie dešimt vyrų tvarkai pri­
žiūrėti. Visi džiaugėsi, kad suirutė jau bu­
vo praėjusi.

Praėjus kelioms dienoms, vidurnakty, 
didelis vyrų būrys, apsiginklavę kas ką 
turėjo, sargybinius nugalėjo ir, pasigrie­
bę kirvius, pradėjo pastatą griauti. Sugrio­
vė sienas, sugadino didžiumą parengtų 
sienojų, lentų ir kitokios statybinės me­
džiagos. Apyaušry visi pasišalino, išsineš­
dami kirvius, pjūklus ir kitus statybai rei­
kalingus įrankiu^. Išaušus dienai paaiškė­
jo, kiek žalos padaryta. Po apžiūrėjimo, 
buvo atsiklausta vyriausybės, kas daryti: 
tęsti statybą, ar apleisti? Jeigu tęsti, —tai 
reikėtų tvirtos sargybos visam laikui ir 
visų įrankių statybai.

Greitu laiku pribuvo sargyba ne vien 
su įrankiais, bet ir su įsakymu tęsti staty­
bą visu spartumu. Vėl prasidėjo spartus 
darbas: kirto egles, vežė prie statybos vie­
tos, lentas piovė, sienojus tašė ir kitus 
prisirengimo darbus darė. Darbui einant 
į priekį, po pusantrų metų bažnyčios sie­
nos buvo baigtos. Stogo darbai ėjo sklan­
džiai. Buvo manyta, kad išorinis statybos 
darbas greit pasibaigs.

Per pusantrų metų saugojimo, o per tą 
laiką nieko neįvykstant, sargybiniai pasi­
darė nebebudrūs. Mieliau jie snaudė, negu 
vaikštinėjo apie statybą. Rudens tamsios 
naktys, šaltas šiaurės vėjas, drėgmė einan­
ti per kaulus vertė sargybinius susikurti 
ugnį ir šildytis. Tokią naktį nuo Rovėjos 
pašlaitės pasigirdo klaikus riksmas, klyk­
smas bei staugimas. Sargybiniai nustebę 
pašoko iš vietos. Nuo paupio atbėgo ke­
letas vyrų šaukdami: “Mes jus sunaikinsi­
me!” Sargybiniai, pasigriebę ginklus, pra­
dėjo vytis užpuolikus. Tuo tarpu, likusie­
ji sargybiniai nė nepajuto, kaip jie buvo 
nutrenkti užpuolikų iš kitos pusės. Kada 
atbėgo nuo pašlaitės sargybiniai, jie rado 
užpuolėjus jau bekūriančius ugnį bažny­
čioje. Kilo aršios grumtynės. Nemaža sar­
gybinių žuvo, arba buvo sunkiai sužeisti. 
Mūšio triukšmas pažadino toliau miegoju­
sius sargybinius, šie, nerikėtai užpuolę iš 
užpakalio, bematant beveik visus užpuo-' 
Įėjus paklojo ant žemės. Išlikusieji bėgda­

mi į mišką šaukė: “Mūsų Dievas yra tvir­
tesnis už jūsų Dievą!”

Kovos įkarštyje, niekas neturėjo laiko 
gelbėti degančios bažnyčios. Ji bematant 
sudegė ligi pat pamatų. Ir vėl buvo kreip­
tasi į vyriausybę, klausiant kas daryti. Vy­
riausybė davė įsakymą sargybai pasilikti 
ir saugoti, kad ugnies garbintojai neatgai­
vintų šventovės ant to paties kalnelio, bet 
neliesti ugnies garbintojų kaimuose. Jei­
gu įsikurtų centrinė šventovė kitoje vie­
toje, — jos neliesti.

Ugnies garbintojai, matydami, kad sar­
gyba liekasi ilgesniam laikui senoje vie­
toje, pradėjo rengti ugnies altorių ant kal­
nelio, esančio apie kilometrą į vakarus. 
Bet jiems nebesisekė, nes buvo praradę 
daug savo gerų šalininkų kovoje sudegi­
nant statomą bažnyčią, o likusieji pasida­
rė ncbeveiklūs, be entuziazmo, nors pats 
tikėjimas dar nebuvo miręs.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
"N A U J I E N AS”

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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savo 50 m. jubiliejui
SLLA 134 moterų kuopos pus­

metiniame birželio 1 d. susirin­
kime, kurs buvo gausus ir dar­
bingas, aptarta daug svarbių rei­
kalų. Kuopos sekretorė Kristi­
na Austin perskaitė raportą apie 
gegužės mėnesį įvykusią ir ge­
rai pavykusią kuopos gegužinę. 
Ponios Ona Biežienė ir Julia Sa- 
čauskienė kuopos vaišių fondui 
davė po gražią auką. Kuopietės 
abiem aukotojoms pareiškė šir­
dingą ačiū. Buvo nutarta per 
liepos ir rugpjūčio mėnesius su­
sirinkimų neturėti, nes šią vasa­
rą narės atostogauti neturi laiko, 
kadangi iš anksto ruošiasi kuo­
pos 50 metų jubiliejui, kurs įvyks 
spalio mėnesio 14 dieną,- Lietu­
vių Tautiniuose namuose, 6422 
So. Kedzie avenue.

Po susirinkimo prie vaišių 
stalo, gimtadienių proga, buvo 
pasveikintos narės A. Halek, E. 
Markūnienė, E. Petkūniėnė, O. 
Bruzgulienė, P. Traub ir kitos; 
taip pat buvo pagerbtos narės, 
kurios visuomet dirba ir aukoja, 
pašvęsdamos lietuviškiems tau-

CRADINSKAS

laiU °i E**1 cW«ą#«, M
Ypatingai buvo pareikšta pa- Gerai šaudantieji meetįiatojftį 

dėka Alfonsui Macaičiui ir Kle­
mensui čižauskui, kadangi jiedu' 
nors nėra mūsų kuopos nariai, 
bet visuomet taip nuoširdžiai 
talkininkauja.

Ačiū E. Markūnienei, M. Lie- 
pienei ir A. Halek už vaišėms pa­
ruoštus skanius pyragus. Narės 
skirstėsi namo geriausioj nuo­
taikoj.

Kadangi p. Radauskas per-L. . . . .
tvarko Hollywood Inn patalpas, I člurinskasV ketvirtą V. Juslus

East Chicagos Lietuvių Me­
džiotojų ir Meškeriotojų Klu­
bas rugpjūčio 19 d. atliko tra­
dicines šaudymo varžybas. 
Varžybos įvyko p. ir p. Rimšų 
ūkyje, prie Valparaiso, ląd. 
Iš medžioklinių šautuvų į 
skrendančius taikinius (trap) 
pirmą vietą laimėjo A. Degu­
tis, antrą A. Vilutis, trečią K.

dėlto mūsų kuopos susirinkimai 
iš kiekvieno mėnesio pirmo penk-

ir penktą Z. Stąnkus.
Po varžybų gražioje gamto-

klai daugiausiai gaminami 
pietuiėae U ėia per-
kącąj už keboliką dolerių. To­
kias Šaųdy^lęs daugiausiai per­
ką paaugliai. Iš 14,000 kon­
fiskuotų šaunamu $nklų pra­
eitais kęleriąis metais tokių 
“specials’' buvo ąuo 30 iki 50 
nuošimčių.

Kitu guberųąloriaus pasira­
šytu biliu skaįtoma kriminali­
niu nmūkaitimu nešioti su sa­
vim paslėptą ginklą; bausmė 
nustatyta iki 3 metų kalėjimo 
ir $l,0Qil pabaudos.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Žinome, kad apsireikš, lygūs jam būsime: nes regėsime jį kaip 
jis yra. 1 Jono 3:2.

tadienio yra perkelti į trečią Je ^uv0 bendri pietūs su nuo­
penktadienį ir dėlto sekantis su­
sirinkimas j
rugsėjo 21 d. Narės prašomos 
tą dieną įsitėmyti ir susirinki­
me gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Tad 
iki pasimatymo penktadienį, 
rugsėjo 21 dieną 6 vai. 30 min. 
vakaro. H. Čižauskienė, pirm.

taika pažadinančiais gėrimais..
iwks iAni Geresnė nuotaika nešte atnešė
d Narės pristai^.

Draugiškas .. pasikalbėjimas 
užsitęsė ir visi neskubėjo į 
namus.

Rutkauskai
Rūta, gyve- 
mieste, dak- 

žmona, labai

Dalyvis

Vėžio tyrimo centras
Cipcagos universiteto parei- 

gūnų prąnęšįmu, jau paruošti 
pląnąi tame universitete įstei­
gti vėžio tyrinėjimo centrą, 
kuriam sąmata nustatyta $8 
milijonai. Centre ne tįk. bus 
tiriama ši ligą, bet tąip pat 
bus nąnjąųąiajs būdąją gydo-

Turime vilti kad greit gausime prisikėlimo permainą ir būsime pada­
ryti lygūs brangiam savo Išganytojui ir matysime jį kaip jis yra ir dalyvau­
sime jo šlovėje didelioje “epifanijoje” arba Dievo sūnų prašvitime Karalijos 
tgarbeje; tegul ta viltis uždega mūsų širdyse karštą norą ir lai ji paliuosuoja 
mūsų lūpas Ir stiprina mus kiekviename reikale, pareigoje ir progoje — tar­
nauti mūsų Viešpačiui ir tikėjimo šeimynai. Jei ta viltis buvo inkaru Dievo 
žmonėms bėgyje daugelių šimtmečių, kiek daugiau tai turėtų reikšti mums, 
kurie gyvename jo čia esuno laike ir laukiame jo “apokalipsis” — apsireiš­
kimą Karahjos šlovėje!

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia, J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■ IRI KIRS MH ■■■■■■■■ ■■■■■■!

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUUNA1TE 

akušerija ir moterų ligos 
‘*'6132 Sc. KBDZlfi AVĖ. 

Tolei. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
zazidoneitos: PR 6-9801

DR. 1. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71$t St. — Tel. 737-5149

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree. 
.. i-v.1- - .maBMattai——sės

DR, LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendri praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tek 925-8296

Valandos: 2—8 vaL vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Kankakee, HL
Sunkiai serga

Rutkauskienė 
nanti Kankakee 
taro Rutkausko
sunkiai serga širdimi. Greito­
sios pagalbos mašina buvo nu­
vežta į Riverside ligoninę ir 
patalpinta sunkiai 
skyriuje. Lankyti 
ar 10 minučių.

Jos vyras, Dr. 
Vv ta u tas

TruputėĘ atpigo
Chicagos Darbo departa- 

ento pranešimu, -Chicagos me­
tropolinėje srityje pragyveni­
mo reikmenų kainos liepos 
mėnesį sumažėjusios dviem

programos direkturių paskir­
tas Dr. John Ultmann, 
nos profesorius, 
kad nors 
kad
sukėlėjai žmonėse, bet 
tikrai įrodytą, kad tą ligą 
rusai sukelia gyvuliuose.

Jis 
dar nėra 

virusai yra

medici- 
pasakė, 
įrodyta, 

vėžio ligos 
yra 
vi-

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street
jk Telef.: GRovehill 6-2345-6

* 1410 So. 50th Ave., Cicero

I
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
ĄlKS'l'Ė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

_ - . ...:r .. .a; ___ ---- ' ~ \

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELiNYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
_ .Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERK KAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
2047 W. 67th PI, WAlbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlėc.

ROY K. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 516-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

f

1 111 1

%

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kik A. M.

šero-ančiuldesimtoslomls vieno nuošim- 
čio daIimis- Tai pirmas atpi- 

jgimo ženklas nuo 1972 metų 
/sausio mėnesio.

• Į Mėsa, paukštiena ir žuvis

poli-

Rutkauskas 
po širdies smūgio

jau 8 metai kai paraližuotas. ^®POS mėnesį atpigę septy-
Be to, viena koja visiškai am­
putuota. Be priežiūros vieno 
namuose palikti negalima, to­
dėl jis paimtas į tą pačią ligo­
ninę.

Padėtis rimtai labai sunki. 
Greito pagerėjimo nesimato.

Būtų malonu išgirsti, kad 
kas nors iš pažįstamų arba iš 
lietuviškų globos organizacijų 
atstovų pasistengtų juos ligo­
ninėje aplankyti ir tartų tik­
rai lietuvišką paguodos žodį.

Union Pier, Mich.
Daugelis suvažiuoja į ežero 

pakraštį
Saulutei gerokai pakaitinus, 

temperatūrai artėjant 
šimtinės, mūsų tautiečiai 

tvankaus ir 
ir skuba
į kaimyninį

prie 
nori 
dvo- 
išsi-

buvo suvažiavę
Prie 

galima buvo sutikti 
beveik iš visos Ame-

viloje ir šiemet vasa-
detroitiškiai Kriščiūnas

niais dešimtadaliais 
nuošimčio, o vaisiai ir daržo­
vės penkiais dešimtadaliais

Pragyvenimo išlaidų indek­
sas lyginant su 1967 metais 

nuošim-dabar skaitomas 31.0 
čiais brangesnis.

Oficialiai manoma, 
šį rugpiūčio mėnesį
bus “truputį”"pakilusios ir per 
rugsėjo mėnesį dar gerokai 
pakilsiančios.

vieno

kad per 
kainos

Vaikėzas peršovė 
poKcminką

WentwartbQ distrikto 
cininkas John Minich, 25, vie­
nas važiuodamas patruliniu 
automobiliu pastebėjo 44 gat-. 
vęs ir St. Lawrence avė. kąm- 
pe dų įtartinus jauniklius ir 
sustojęs bandė juos apklausi­
nėti, bet vaikėzai leidosi bėg­
ti vienas vieųon, antras kiton 
pusėų. Pradėjus vytis vieną, 
antrasis atsisukęs paleido šū­
vį, pataikydamas Mipįchą į 
šoną. Policininką sužeidg vai­
kėzai grį^ę atšipę joz reyolverį 
ir dar pąleido. kelis šūvius, pą- 
taikydaipi policininkui į dir­
žą.

Uždrąudė pigius ginklus
Illinojaus. gubernatorius 

Walker pasirašė j-v le^slatūros 
priiįntą bįlių, kuriuo nuo, atei­
nančių metų vasario mėnesio, 
uždraudžiama Illinojuje par­
davinėti ir turėti pigius re­
volverius, vadinamus “Satur­
day night specials”. Tokie gin-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kaidien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-1413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

pabėgti iš 
kiančio miesto 
nešdinti vieni 
Wiskonsiną, o dauguma — į
Union Pier, Michigane prie 
gražaus ir gaivinančio ežero.

Čia šiemet, kaip ir kiekvie­
nais metais
tikrai daug vasarotojų, 
vandens 
tautiečių 
rikos.

Brolio 
rojo
Jonas, lietuviškos radijo pro­
gramos pranešėjas, su žmona, 
Pašukonis Antanas su žmona, 
na ir daugelis kitų.

Gražiai nurudavę, pasilsėję, 
atgavę jėgas išvyko 
darbus su intencija 
ir vėl čia atvykti 
sveikatos ir pailsėti.

atgal tęsti 
kitą metą 
pasisemti

J. K-ris

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teM.: HEmlock 4-2123 
ReddL telefu Gibson R-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
O ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Support*) ir t t
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2350 Wa«t 63rd Sf. Chicago, III. 60629 

TaiaL: PRoaped 6-5084 
■ > r • < - _

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl. _ _...........
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ------ --------------------- *--------------- -
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _ _________________ _____ _——

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. __ ........____ _____ .....------------------- --
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. __ _________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --------------- ------ «...______ _—- ------- -
Janina Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės >Uiminimat

170 psl.............-...... —-------- ---- ---------- ------- --------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ------------- ------------------ ----------- ---—
NAUJIENOS,

$6.00

$7.50

S2.00 
$2.00

$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago, HI. 60608. — Tek HA 1-6100

— Eržvilko Draugiško Klubo pikni­
kas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 26 d. 
Bruzgųlieųės sode. Bus puikus or-, 
kestras šokiams, ’ skanių valgių ir 
gardžių gėrimų. Atsilankę bus malo­
niai priimti.' Pradžia 12 vai. Kviečia 
visus ’" * *

Kęmiįsiįa. ir Yątętybą

\ w..:_

tų

JOHN NORVILLAS
Gyv. 5229 No. Moody Ave.

Mirė 1973 m. rugpiūčio mėn. 22 d., 11 vai. vak., sulaukęs 59 me- 
amžiaus. Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Jeanete, pagal tėvus Gaudušaitė, duktė

Christina, sūnus John Jr., 2 seserys — Ellen Kumzi ir Ada Schiminski' 
bei kiti giminės, draugai ir pažįstamį.

Priklausė Col. R. R. McCormick Post 348 Amerciaą Legįop.
Kūnas pašarvotas Hough koplyčioje, 4300 No. Central Ąvę.
šeštadieni, rugpiūčio 25 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į St. Constance parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. ’

Visi a. a. John Norvillas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 7374213.

kokią

ANTANINA STANKEVIČIENĖ
Gyv. 4836 W. ą8įh Street

Mirė 1973 m. rugpiūčio mėn. 22 dieną, sulaukusi 76 metų am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Elizabeth Gievich, žentas William ir 

Helen Wegg, žentas Joseph, sūnus Ąnthoųy Štąnkus, marti Charlotte, 
10 anūkų. 6 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Antano.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69 SL
Šeštadieni, rugpiūčio 25 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. * '

Visi a. a. Antaninos Star 
nuoširdžiai kviečiami 
patarnavimą ir atšisveikii

Nuliūdę lieka:
DuktaryK ąvnus. girpjUČĮ.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737-1213.

Ševičienės giminės, draugai ir pažįstami 
iti laidbtuyėse’'ir sutėlkti’jaj pas^btinį

-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKINJLSKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Chicago Sav- 
padarė, kad 

nedavė. Jeigu

va- 
akiplėšikos 

moleriškulės, 
susirinkiman

Filomena nuginklavo triukšmadarius
Grupė triukšmadarių buvo.vadovybę ir ieškoti priekabių.; 

-pasfrtitfsi sukelti *’ Perimą Ir Ji būtinai norėjo, kad už men-į 

pakenkti Chicago Savings and 
I m a n bendrovei, bet Filomena 
Pakel ir josios sūnus trečiadie­
nio vakarą įvykusiame taupy­
mo įstaigoje žmonių susirinki­
me išmušė triukšmadariams 
ginklą ir visus nuginklavo.

Triukšmadarių grupelė, 
dovaujama labai 
iš ambicingos 
norėjo įtikinti
sukviestus žmones, kad Chica­
go Savings bendrovė bėga iš 

Marquette Parko ir nori nusi­
nešti žmonių sudėtas santau­
pas į tolimą Chicagos šiaurę. 
Triukšmadariai net nežino, 
kad jokia taupymo bendrovė 
negali taip laisvai permesti su­
dėtų santaupų ir keltis kiton 
vieton. Jie manė, kad galės įsi­
brauti į žmonių išaugintą ir 
visą laiką stiprintą taupymo 
bendrovę ir ten gauti some­
thing for nothing.

Visas triukšmas prasidėjo, 
kai poniutė Colleen Panos pa­
noro gauti didelę paskolą už 
menkavertę bakūžę. Jai atro­
dė, kad josios namas yra ver­
tas $11,000.00, o kai tą pašiurę 
apžiūrėjo legalūs 
vertintojai, tai jie 
kad ji verta tiktai 
tančius dolerių, gal 
liais šimtais. 
, Chicago Savings 

I abai gerai padarė, 
aamui nedavė $11,000 pasko- 
os. Bet ilgą liežuvį ir akiplė­
šiškas akis turinti poniutė pa-

kavertę būdą jai būtų duota 
didelė paskola, 
ings labai gerai 
tos paskolos jai 
būtų tą paskolą
nebūtų atlikę savo pareigos. 
Žmonės neša santaupas į Chi­
cago Savings ir nori, kad tos 
santaupos būtų naudojamos 
tik saugioms paskoloms.

Iš visos tos akiplėšiškos po­
niutės elgesio buvo matyti, 
kad jai taupymo bendrovės 
reikalai visai nerūpėjo. Jai 
pinnon eilėn rūpėjo sukelti 
triukšmą ir pakenkti bendro­
vei. Ji išgalvojo, kad Chicago 
Savings nori 
Plaines, kad 
taupas duoti 
gyventojams.

nuosavybių 
pranešė, 

šešis tūks- 
dar su ke-

vadovybė 
kad $6,000

siryžo keršyti. Viena ji nieko 
padaryti negalėjo. Ji pradėjo 
ieškoti bendrininkių. Kur ji 
gali jas surasti? Jas surado 
šventos Ritos nesusipratusių 
moterėlių tarpe. Ji pradėjo 
kurstyti prieš Chicago Savings

persikelti į Dės 
nori gautas san- 
kitos apylinkės 
Kada Filomena

Pakel ir josios sūnus ir kiti 
pareigūnai išaiškino, kad Chi­
cago Savings nesikelia į Dės 
Plaines ir nesirengė ten keltis; 
kad Chicago Savings pasiliks 
toje vietoje, kur ji biznį pradė­
jo, išaugo į šimtamilijoninę 
įstaigą ir kur ji rengiasi to- 
liatTbiznį varyti; kad Chicago 
Savings turi nusipirkusi veik 
visą bloką ir ryžtasi nupirkti 
kampinį sklypą ir namą, esan­
tį So. Western Avenue gatvė­
je į pietus 
taigos, tai 
poniutei to 
liau bandė 
nuotaikas 
Chicago Savings vadovybę. | 

Visos taupymo bendrovėj 
bando atidaryti skyrius kitose 
miesto vietose. Iš lietuviškų 
bendrovių pirmoji įsigijo skly­
pą ir pasistatė namą Zogo va­
dovaujama Midland Savings. 
Neseniai atidaryta antroji įs­
taiga jau išaugo į keturių mi-

nuo dabartinės įs- 
triukšmą kėlusiai 

neužteko. Ji ir t4- 
sukelti žmoni!

prieš dabartinį

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjp Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 Szfialsted Street, .Chicago, UI. 60608.

' - -..-L--. - . .. T. ................................ .................J..... ......

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

a v,

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENž 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas ivairiy prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

*

COSMOS PARCELS EXPRESS* CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HL 60608. — Tel. 254-3320

• Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certiflkatal.

V. V A l A N T I N A S

——

Lietuviams ^ reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi šimtinio krašto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalo susioažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaioėdoie ir Palangoje. Vaizdūs aurašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta j anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILN'U. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 
toriaus uastabuma neapgauna inturistn ir agitnmno propaganda 
užmaskavimai. Abi knvgos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-S4 m.
psl. £1.00. Didžinio klasiko mintvs ir rūpesčiai apie išeiviinv kultū­
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir io vadai vr? ne mažiau Juo­
kingi. Pasiklokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

§ie h- kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6OS

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

A ii- 
bei
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V ‘ til * W*****i^
FILOMENA PAKEL

lijonų bendrovė. Chicago Sav- 
' ings taip pat. nori atidaryti 

skyrių, kad galėtų praplėsti 
biznį, gauti daugiau santaupų 
ir duoti žmonėms daugiau pa­
skolų. Bendrovės vadovybė 
norėjo ir nori Des Plaines 
apylinkėje atidaryti savo sky­
rių. Tuo reikalu buvo paduo­
tas prašymas Illinois taupymo 
bendrovių reikalus tvarkan- 
čiom įstaigom. Kiekvienas 
taupytojas, rodos, turėtų 
džiaugtis, kad Chicagos Sav­
ings ėmėsi tokio žingsnio, bet 
paskolos negavusi moterėlė, 
šv. Ritos nesusipratusių jau­
nuolių ir kelių triukšmadarių 
padedama, iš adatos norėjo 
vežimą priskaldyti.

Triukšmadarei nepasisekė. 
Filomena Pakel ir josios sū­
nus, bendrovės vicepreziden­
tas, gražiai išaiškino susirin­
kusiems žmonėms, tai visi su­
prato ir padėkojo. Gražiai pa­
kalbėjo sen. Frank Savickas 
ir keli taupytojai. Triukšma­
darė Panos dar bandė kelti 
nuotaikas prieš Chicago Sav­
ings vadovybę, bet ji buvo pri­
versta nutilti.

Filomena Pakel, padariusi 
plačius paaiškinimus apie ben­
drovės daromą darbą ir atei­
ties planus, įtikinusi net ir ke^. 
lias užkietėjusias “ritietes”, 
kad Chicago Savings nesikelia 
ir nesirengia keltis į kitą vie­
tą, visus paprašė išgerti kavos 
puoduką ir užkąsti.

Susirinkime buvusieji buvo 
labai pasipiktinę Colleen Pa­
nos ir kelių josios vadovauja­
mos gengės narių 
mus kenkti ramių ir 
gyventojų sudėtomis 
pomis ir išaugintai 
vei. Gyvename neramius lai­
kus. Triukšmadarius reikia iš 

.anksto pažinti ir neleisti jiems 
pakenkti darbščių žmonių su­
kurtomis ir išaugintomis įs­
taigomis. Taupytojas

HELP WANTED — F9MALE 
Darbininkių Reikia

EXECUTIVE SECRETARY
ADMINISTRATIVE ASSISTANT
To Hospital top administrator 
NEAR LOOP LOCATION 
SECRETARIAL SKILLS 
EXPERIENCED
S800 PER MO. TO START 
BENEFITS:.

MARY THOMPSON HOSPITAL 
733-3400 

PERSONNEL

WAITRESSES
Basic salary $40 week plus very 

good tips.
7 A. M. — 3 P. M.
11 A. M. — 7 P. M. shifts available. 

Fast turn overi — experienced prefer­
red. Uniforms size 30—36.

Apply in
2 P. M.

22 W.

person 9 A. M. — 11 A. M. 
to 4 P. M. Wednesday and

Thursday.
WIMPY GRILLS
MONROE — Room 1200

WOMAN WANTED 
FOR LIGHT HOUSEWORK 

ONE DAY A WEEK. 
Vicinity of Evanston.

Call 328-2072 
after 6:00 P. M.

RELIABLE WOMAN
wanted general housekeeping; Ironing
— 5 day week — Mon. through Fri.,

9 A. M. to 4 P. M. $20 per day.
Steady.

RIVER FOREST, ILL 
263-6500

Ask for BARBARA KOEPP

Middle age or older to manage fur­
nished apartment building on north 

side. Salary plus apartment. 
Permanent.

Call weekdays 9 to 12 noon

LO 1-3576

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
indus:rial heat treating furnaces of­
fers you pjrmanent positions and an 

i opportunity to learn and work in ma- 
! ny trades. Must have experience aijd 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

(Millwrights and pipe fitters) 
SHEET METAL LAYOUT 

WIREMAN 
WELDERS

NIGHTS
WELDERS

LATHE OPERATOR 
SHEET METAL LAYOUT

(Part Time available 6 to 10 P. M.)
LINDBERG

2150 W. HL’BBARD
Across the street from the 

Milwaukee Rd. Western Ave Depot. 
666-3443

An Equal Opportunity Employer

ĮVAIRŪS DIRBTUVĖS DARBAI 
Auganti bendrovė turi kelis darbus 
Elk Grove Village apylinkėje. Padė­
tų Fork truck naudojimo patirtis, yra 
lengvo montavimo darbo. Kreiptis 

asmeniškai nuo 1 iki 5.
L. B. MFG. CO.

2550 LIVELY BLVD.
ELK GROVE VILLAGE 

Arba telefonuokite 595-8112 
Vienodas progas duodanti Įstaiga

TOOL ROOM MACHINIST
Day Shift — 7 Ą M. to'3:30 P. M. 

Permanent full time position. Ca­
pable of operating all tool room, 
equipment and bench work. 5 ; 
experience required. Good pay ; 

excellent benefits.
Call personnel: 

737-6000
THE ALLBRIGHT - NELL CO. 

5323 S. WESTERN BLVD. 
Equal Opportunity Employer

and

MAINTENANCE MAN
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG. CO

3918 W. SHAKESPEARE

LIFT TRUCK MECHANIC

EXPERIENCED
Day Shift 

900 W. 134th ST. 
849-0460

K TOOL AND DIE MAKERS
DIE makers or renair men. Davs or 
nites. Experienced. Top pay. Excel­
lent working conditions. Overtime. 

Paid benefits.
DIE MASTERS. INC: 

ELMHURST. ILL. 
834:7400

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

DISHWASHER & KITCHEN HELP 
Full time. Aunlv in person 

BELVEDERE CATERING CORP 
6012 No. GRAND AVENUE

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai >r Įrengimai

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA "|

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave, PRrospect 8-2233

užsimoji- 
darbščiu C 
santau- 
bendro-

CLERK — TYPIST
Major motion picture company needs 
gal with good tvning ability and fi­
gure aptitude. All company benefits. 

Call for appointment 
693-3930 

INTERNATIONAL TOWER 
Cumberland at Kennedy Expressway.

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL GR 64421
6200 So WESTERN AVE.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kepiniu sklypai pard.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda murini namą — 
4 kambariai ir 1 kambarys antrame 
aukšte. $15,900. Skambinti 476-6954.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ
MURDOS 4 KAMBARIU. 18-kos me- MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
tu. Pne 72-tros ^ ir Whipple. Real 72-trnc ir California, įrengtas beis- 

Alum. langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

| 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma- 
' ria High. Naujas gazu šildymas.

‘ “ $22.200
j T BUTŲ GRAŽUS MŪRAS irti 
; vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
lAlum. langai. Karpetai. 3 auto mū- 
Iro garažas. <$42,000.
! 1% AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000. .-.>•■

j MIELAM Beverly Shores, pora bk> 
-jku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
j kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 

, j-butai po 4 kambarius.^Centrąlinis 
_ _ . --^72 ~

nesi. Taksai $356 už 1973Jin^;Kama 
$21.750. '

ARTI 54-TOS ir CALIFORNIA.
Didelis, Heras 5 kambarių medinis su 
garažu $15:900. — :

BARGENAS. 2 aukštų apartahien- 
tinis mūras. Prie parko. 'Apie $I6;000 
pajamų. Naujai sutvarkytas befsiųan-

S«le- Real.72-tros ir California.
Estate tel. PR 8-6916. . mantas. Karpetai.

SAVININKAS KVIEČIA JUS 
PAMATYTI PUIKU PUSANTRO 

AUKŠTO MŪRINI NAMA
2 butai po 4% kambario. Arti Mar- Karpetai visur. Garažas, 

quette Parko. Rūsys su atskira 
šiluma.

17 metų.
Skambinti 434- 3210.

Rea! Bsfate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

^259 S. Maplewood. Tel. 254-7456 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietvbės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
i^azu šildymas Nuomos Mdokax j

J-------------- — -I
SIUNTINIAI I LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4365 Ar«h«r Ava.

Chicago, IIL 60632. TaL YA 7-5M0

A. G. AUTO SEBUHDIRS 
automobiliai i^lvcnrami ir nuda­

žomi. Darbas atliekama* sąžiningą* 
7? gerai, pritvnjsiu darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street. Chicago. III. 

Ti?L. — 77&.58S3
Anlesfic Garbačiauskas, sav

PALIKIMO MTOAS - atoesa $4.000 
nuomos; Naujas eazu šild^inaš. Mūro 
garažas. Kaina $18,000. : - $ i

PLATUS VERTINGAS LOTAS^ Mar­
quette Parke. Kaina S9,900.

Valdis Real Estate
7051 So._WashtenawT'Ave. 7-7200

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SIM metams automobilio 
Liabilitv andraudimas.

Kreiptis:.
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2’biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas, z Gražiai 
įrengtas skiepas. $9,420 pajamų i 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10%^ pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių. 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir' Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento)

. Tel. 436-7878

♦ Chicagos Medžiotoju - Meš­
keriotoju Klubas kviečia visus 
į pikniką sekmadienį, rugsėjo 
2 d., Bruzgulienės sode, prie Tau­
tinių kapinių. Bus įvairių valgių 
ir gėrimų. Gros Ramonio or­
kestras. Pradžia tuoj po pietų.

(Pr). ‘

♦ Skaniausiai ir pigiausiai pa- 
valgysite naujame “Rūtos” res­
torane, 6812 So. Western Ave. 
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ry­
to iki 7 vai. vak. Sekmadieniais 
uždaryta. (Pr).

•* Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas, 2547 W. 69 SL, 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy­
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge­
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

SECRETARY WANTED
National Motion Picture Concern — 
good typing and shorthand a must.

Call for annomtment 
693-3930

INTERNATIONAL TOWER
Cumberland at Kennedy Expressway

SEC’Y — RECEPTIONIST
To work in La Salle St. Law Offices.
Good skills required. Typing 
w. p. m. Shorthand 100 w. p. m. 

legal exp. necessary.
Salary Open.

346-3085

50 
No

BECEPTIONTST — TYPIST 
Must have good telephone voice and 
typing skills. 37J^ hour week. Paid 

vacation. Free hospitalization. 
Salarv open. 

Loop location.
Phase call 922-1381 

MISS MAHONEY

PARDUODAMAS
2 DUOBIŲ SKLYPAS 

LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE 
Šeima paims geriausia pasiūlymą, 

virsiianti 6250.

325-4838

K. F » I M G I $
CALIFORNIA SUPFR SERVICE 

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
hjnp-ijpę Ir t. t.

So CALIFORNIA AVE.
CHICAGO. ILL. TEL. VI 7-t327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

MISCELLANEOUS 
|v>irū$ Cslvkal

SIUVĖJA IŠ LIETUVOS 
siuva moterų ir wrų rūbus. 

Taioffi pataiso
906 No. ROCKWELL. Tcl. 489-6875.

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

lr<>ncjiu |r kambarius,
virtuvpę AHieku e^m^nt© 

šaligatvius, lamfus ir t.

vonias, 
darbus:

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

PERSONAL 
Asmeny Ieško FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
PAIEŠKOMAS

PETRAS VIZNERIS, 
atvykęs i Chicagą po II Pasaulinio 
karo. Jis prašomas pats atsiliepti 
arba apie ji žinantieji yra prašomi 

pranešti
VANDAI ANDRTUŠKEVIčIENEI

Tclef. 439-6875.

♦ Lemonto L. B. apylinkė ren­
gia gegužinę, šių metų rugsėjo

* Sekmadienį, ruępiūčio 26 
dieną. Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija ruošia 
dideli pikniką Bučo sode. Bus 
geros užkandos, troškulį rami- 9 dieną, 1 vai. po pietų, ponų A.
nančio gėrimo ir labai geros mu- Grinių ūkyje, kuris randasi du 
zikos šokiams. Marquette Parko blokus į vakarus nuo State ir 
gyventojai privalo atvykti į pik-j 143 gatvės kampo, ant 143-čios 
niką, o visi kiti Čikagos lietuviai 
yra kviečiami atvykti ir gražiai

gatvės.
Kviečiame visus pas mus at- 

praleisti paskutines vasaros die- važiuoti, skaniai pavalgyti, pa­
kvėpuoti dar nesuterštu oru, 
susipažinti su būsimais kaimy­
nais ir kartu pabendrauti.

(Pr).

nas. Kviečia
Juozas Skeivys, pirmininkas 

ir Valdvba 
‘(Pr).

WISCONSIN
64 AKRAI PRIE COUNTY E KELTO 

2 mylios i vakarus nuo Westfield mies­
to, arti Lake Lawrence. Modernus 

namas ir kiti pastatai.
PacvlHfe an^l’^kai 
ROUTE 9 HOY S3 

WESTFIELD. WISCONSIN 53964

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba­
riai ramiame ir patraukliame name. 
Kreintis po 7 vai. vakaro Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU­
TAS. Pirmas aukštas **rdvė« šildy­
tuvas. Teirautis 3 aukšte Tėiimas 

iš šono. 4508 So. HONORE ST.

IŠNUOMOJAMAS 
DIDELIS IR ŠVIESUS 

KAMBARYS 
906 No. ROCKWELL 

TEL. 489^875

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 6*60*. Tel.: VI 7-S447

LAIKRODŽIAI IR BRANSENYBtS
Pardavimas Ir Taisymas 

2444 WEST 6fth STREET
TeLs RBpubllc 7-1441

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanas 
visoms progams.

WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

3237

Call: Frank Zapolif

GA 4-8654

HOVUNStPiV

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




